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O situaţie pe cât de şocantă pe 
atât de revoltătoare ne-a fost se-
sizată de către o călătoare cu mij-
loacele de transport ale Transurb. 
Gălăţeanca a fost martoră la o scenă 
îngrozitoare, petrecută pe 27 mai: 
un călător cu dizabilităţi a coborât 
din tramvai fără rampă şi s-a prăvă-
lit pe carosabil, în vreme ce scaunul 
cu rotile s-a răsturnat. Omul a fost 

pus în pericol de moarte pentru că 
vatmaniţa a refuzat să deschidă 
rampa specială pentru a facilita co-
borârea în siguranţă a călătorului.

„Vatmaniţa nu a deschis rampa 
de acces pentru a facilita coborârea 
unui călător cu dizabilităţi, afl at în 
scaun cu rotile. Acesta a coborât din 
tramvai fără rampă și scaunul cu 
rotile s-a răsturnat în stradă. Călă-

torul s-a prăvălit pe asfalt şi încerca 
cu coatele să se târâie și să agaţe sca-
unul, aruncat de impact la distanţă 
de el. Totul s-a petrecut sub privirile 
îngrozite ale călătorilor, în timp ce 
tramvaiul se punea în mișcare. Ul-
tima imagine din câmpul nostru 
vizual a fost cea a omului întins pe 
jos în stradă, în timp ce încerca să 
se ferească din calea mașinilor ce 

veneau de pe Basarabiei“, ne-a rela-
tat călătoarea.

Reprezentanţii Transurb ne-au 
declarat că a fost demarată o cerce-
tare disciplinară şi am primit asi-
gurări că, dacă situaţia se va dovedi 
reală, toleranţa pentru asemenea 
comportament din partea unui vat-
man va fi  zero. , Anca Melinte 

> pag. 07

Fără rampă, un pasager în scaun rulant 
s-a răsturnat coborând din tramvai
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O NOUĂ ETAPĂ 

DE DEZINSECŢIE, 

DE ASTĂZI
INTERVENŢIE. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că, în 

perioada 30 mai - 3 iunie, se va 

derula o nouă etapă de dezinsecţie, 

prin intermediul Serviciului Public 

Ecosal. > pag. 04
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la data de 29.05.2023

05eveniment
Ploaia torenţială
de duminică seară 
a paralizat Galaţiul

04eveniment
Reţeaua de troleibuz, 
extinsă pe străzile 
Gării şi Bălcescu

16observator
O locomotivă 
a Depoului Galaţi
a luat foc la Iași

Trotuarele de la Păpădie au devenit neîncăpătoare când au început să se adune angajaţii din 

învăţământul gălăţean, la mitingul şi marşul programate ieri, care au dublat greva generală 

declanşată pe fondul nemulţumirilor legate de salariile prea mici. . Roxana Artene Penciu

2.000 de salariaţi2.000 de salariaţi
din învăţământul
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din învăţământul
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gălăţean, în stradă
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editorial
viaţa liberă
Mingea grevei, tot în curtea Guvernului

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

O nouă zi de grevă 
generală în 
învăţământ, la 
începutul celei de-a 

doua săptămâni de când 
majoritatea cadrelor didactice şi 
a personalului non-didactic din 
şcolile româneşti a suspendat 
lucrul.

După ce săptămâna trecută 
a fost dominată de tensiuni 
în creştere, acutizate de 
comentariul cel puţin deplasat 
al preşedintelui Iohannis, dar şi 
de atitudinea oarecum detaşată 
a guvernanţilor, astăzi, o nouă 
rundă de negocieri a avut loc 
între reprezentanţii Guvernului 
şi cei ai sindicaliştilor, pentru 
a discuta mai multe aspecte 

tehnice ale noii grile de 
salarizare cerute de sindicatele 
din Educaţie, precum şi de 
cererea de a crește salariile, până 
la fi nalul anului, raportat la 
salariul minim de 3.000 de lei.

La fi nal, nicio veste bună 
pentru profesori, elevi şi 
părinţi: ministrul Educaţiei 
urma să meargă la Guvern 
pentru a informa referitor la 
întâlnire, iar greva continuă. 
Liderii de sindicat au fost 
extrem de clari în declaraţii. 
Mingea este în curtea 
Guvernului sau mai exact a 
coaliţiei, fi indcă deciziile vor fi  
luate, cel mai probabil, în urma 
consultărilor dintre actualul 
şi viitorul premier, cu atât mai 
mult cu cât Marcel Ciolacu era 
şi el aşteptat la Palatul Victoria.

„Protestul de mâine se va 
ține. Nu există niciun motiv 

să renunțăm la el“, a declarat 
președintele Federației 
Sindicatelor din Educație, 
Marius Nistor. Marți sunt 
programate proteste în 
toată țara, iar la marșul din 
București sunt aşteptaţi 20.000 
de angajați din Învățământ, 
care vor merge de la Palatul 
Victoria la Palatul Cotroceni. 
Simion Hăncescu, preşedintele 
FSLI, a declarat că se doreşte 
garantarea „printr-un act 
normativ că un profesor 
debutant va avea un salariu 
cel puțin egal cu cel mediu 
pe economie“, precizând că 
așteaptă o întrevedere cu 
președintele Klaus Iohannis în 
acest sens.

În timp ce datele 
examenelor de fi nal de ciclu 
sunt sub semnul întrebării, iar 
dascălii nu au primit niciun 

motiv să renunţe la proteste, 
se anunţă acţiuni similare 
ale sindicatelor din Sănătate, 
iar angajaţii CFR ameninţă şi 
ei cu greva generală. În plus, 
administraţia va mai avea 
de-a face şi cu gestionarea 
efectelor unui val de furtuni şi 
ploi torenţiale, care pun deja 
probleme în unele zone din 
ţară. La Galaţi, s-a văzut clar 
ce face o ploaie de nici o oră,  
practic localizată doar deasupra 
municipiului, fi indcă la 15-
20 de km de oraş nu a plouat. 
Canalizările din Valea Oraşului 
nu au mai făcut faţă, zeci de 
curţi fi ind inundate.

Cu zeci de mii de profesori 
în grevă, cu scumpiri care ne 
sufocă şi alte proteste la orizont, 
ne zbatem în ape tulburi şi la 
propriu, şi la fi gurat. Rămâne de 
văzut până când.  .

AncaSpan
u

maxime

“
Când am început 
să scriu şi eu ceva 
mai bine, constat 
că nu mai citeşte 

nimeni nimic

VASILE GHICA

sinaxar
30.05.2023

Sf. Cuv. Isaachie Mărt. u

și Varlaam

u Presa de la noi are revelații. 
Nu toată presa, ci doar o parte, 
și nu musai revelații, ci doar 
semirevelații. Potrivit unei astfel 
de pseudorevelații, un profesor cu 
25 de ani vechime din România 
câștigă mai puțin decât un 
gunoier în Germania. Gunoaie 
avem și noi, însă n-are cine să le 
strângă și nici cine să le trimită 
la școală, cum frumos spune 
alegoria. Ba chiar unele dintre 
ele s-au refugiat în palatul ăla, în 
care, nu demult, a vrut să intre 
și o tânără cu niscaiva gloanțe, 
de era s-o confunde badigarjii 
cu SparanghelaMercăl, sau cu 
Recycle Bin Laden, că nici acum 
nu s-au decis.

u Stimați iubitori ai 
fărădelegilor lui Ohm, bună 
ziua și bun-venit în fascinanta 
lume a lumii hibride! Un român 
din Italia a fost prins în timp ce 

fura curent de la o primărie din 
provincia Bologna, pentru a-și 
încărca mașina Tesla. E ceea ce 
până și Elon Musk ar numi umor 
românesc involuntar sau satiră 
electrică de autobază! Pe vremuri, 
când Tesla era doar o fi gură de 
steal(!) folosită la construcțiile 
metaforice prozaice și urologice, 
bipedul care „fura curent” era una 
și aceeași persoană cu priză la 
miștocăreala anturajului. Adică 
personajul care vorbea precum 
dadaistul la poarta de îmbarcare 

nr. 9, în timp ce recita haikuuri 
compuse la cenaclul „Obregia 
lirică”. Să furi curent de la Primărie 
pentru a-ți încărca o mașină Tesla 
e ca și cum te-ai duce la Umberto 
Peco, șeful de la benzinărie, și, 
în numele combustibilului, l-ai 
anunța că vrei să împrumuți un 
cal-putere, pentru a intra în Alba 
Iulia, cu mare pompă, ca orice 
Viteaz care se respectă.

u Un site specializat pe știri 
despre viață, pardon de clișeu, a 
titrat, la începutul săptămânii: 
„Cea mai mare surpriză de care a avut 
parte Gina Pistol la nunta cu Smiley”. 
După cum bănuiți, deja, Gina 
Pistol a constatat, cu stupoare, că 
băiatul cu mâinile-n buzunarele 
pantalonilor mirelui este chiar 
Smiley! Și nu Smiley-Artistul, ci 
Smiley-Omul, adică cel care, din 
fericire, s-a abținut să lălăiască la 
propria-i nuntă. .

tragedia
Război cu Apatia Lehamite (VI)

divina

nec plus ultra
ASCULTAREA 

VEŞNICIEI

ION ZIMBRU       (LA MORMÂNTUL BOXERULUI SANDU TÂRÂLĂ - ŢĂRNĂ UȘOARĂ!)

    (!) mă duc să ascult Veşnicia.../ nu ştiu ce să-i dau... să priceapă

    că-n susurul ei se ascunde/ uitarea strigării la grabă,

    că-n pântecul său încolţeşte/ sămânţa lui Tot ce-i Nimica

    şi care s-adună cu altul.../ s-adună şi zdrumică frica (!)

    (!) mă duc... să priceapă că nu e/ străină şi singură-n noapte,

    şi-n zi, şi-n lumină, şi-n beznă,/ şi-n clipe mai crude, mai coapte,

    şi-n vorbe mai reci şi mai calde,/ trimise de cele Himere

    mai lungi sau mai scurte... ca Viaţa/ descrisă şi-nchisă-n mistere,

    închisă şi dată Uitării,/ s-o ducă n-ofrandă la Moarte,

    cum până şi Totul și Zero/ în pântecul celui Departe

    se pierd şi le-nghite tăcerea/ din lungul şi largul Veciei -

    mă duc s-o ascult... să priceapă/ că-i dată şi Sieşi... şi Mie-i (!) 

şi ţara se piaptănă
Recycle Bin Laden trăiește, 

bine-mersi, în Germania

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
entru că poemul răposatului 
Marin Sâcâială m-a pus ca 
pe un zimbru cu botul pe 

labe de leu, adică m-a răvăşit 
sufl eteşte, frumos, trist şi 
adevărat, o asigur pe Maria, 
văduva sa ne/veselă, că nu 
plictiseala-i cauza textului, ci 
instrucţia! Cel care scrie din 
dezamăgire/monotonie, iar nu 
„de meserie”, cum zice Eminescu, 
nu reuşeşte să atingă asemenea 
profunzime/înălţime, şi mai bine-
ar fă studieze „Logica iepurelui 
în grădina de zarzavat” şi „Rolul 
fi lozofi ei în ameliorarea raselor 
de animale”! Madam Sâcâială, 
proaspăta mea amantă, mă 

atenţionează cu Marin n-avea 
nici un fel de Instrucţie, că nici 
Stagiu Militar nu satisfăcuse 
„din pricina unui platfus la 
picioare”!... Şi uite-aşa o contrazic! 
Şi uite-aşa Maria începe să dea 
semne de supărare! Şi mă sâcâie 
cu tot felul de întrebări-bagatele! 
Şi mă avertizează că mare noroc 
am! Că, dacă n-aveam baftă cu 
ea, aş fi  cântat la altă masă, m-ar 
fi  dat afară ca pe-un „ţânţar fără 
legitimaţie”, ca pe-un „intrus 
nechemat”!... Sigur că da! Modul 
de zicere al doamnei Maria mă 
face să râd şi să sper că poate 
se prinde şi întrerupe tirada! 
Nici vorbă! Uite-aşa continuă: 
„Să ştii, septagenarule, că eu 
nu mă joc! N-am nici un chef 
de glume! Marin, mortul meu, 

în loc să se ocupe de/cu mine, 
scria poezii, drept pentru care 
mintenaş am concluzionat că-l 
plictisesc şi că devenise un fel de 
misogin care urăşte femeile! Să 
zici mersi că nu te resping din 
cauză că ţii tare la mortul meu! 
Ia azvârle-mi adevăru-n faţă: 
vrei să formăm un cuplu, adică 
un fel de bielă/manivelă, cum 
ar veni? vrei să trăim până când 
aia ne va despărţi, cum huruie 
popa când cunună? vrei să nu 
mai pleci de la mine? ori vrei 
să merg eu la tine şi să rămân 
acolo? hai, răspunde-mi, că am 
un morman de activități cu tine! 
ce nu-ţi convine? nu-ţi convine 
ceva în habitaclul meu? te doare 
singurătatea mea? ce stai ca 
mutul? nu ai limbă? eşti şi surd? 

mai vrei coacăze? hai, nu mă 
pune la încercare, că pot fi  şi rea! 
după cum te uiţi pe lângă mine, 
pot considera că nu eşti atent, 
pot crede că-ţi sunt indiferentă, 
chiar dacă ai acceptat să vii la 
mine! uite, pentru ca să nu mai 
fi i/stai lemn Tănase, ca să te scot 
din lehamite ori din angoasă, am 
să citesc un text de-al lui Marin, 
să vezi câtă dreptate am, să vezi 
câtă stenahorie purta-n carcasa 
lui materială şi spirituală, hi, 
hi, hi! da?”... Sigur că da! Aprob 
pozitiv şi-i spun că nu am nimic 
din cele mitraliate de dânsa!... Se 
luminează iar, deschide catastiful 
cu „Însemnări de Bine şi de 
Rău”, îşi drege glasul de Batoză 
Proletară şi începe!... (Stai să vezi 
ce-mi citeşte!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Peste 2.000 de salariaţi 
din învăţământul 
gălăţean, în stradă

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Trotuarele de la Păpădie au 

devenit neîncăpătoare, când au 

început să se adune angajaţii 

din învăţământul gălăţean la 

mitingul şi marşul programate 

luni, 29 mai, de Sindicatul 

Învăţământului Preuniversitar 

(SIP), ca proteste care dublează 

greva generală declanşată pe 

fondul nemulţumirilor legate de 

salariile prea mici. Nici măcar 

ploaia care începuse chiar la 

ora declanşării mitingului nu 

i-a făcut să dea înapoi, atât de 

hotărâţi au fost. 

Printre pancarte, steaguri, 
fl uiere şi vuvuzele, frânturile 
de discuţii pe care le puteai auzi 
erau tot despre note, medii, pla-
nifi cări, condici, lecţii, semn că 
oamenii şcolii au rămas ai şcolii 
chiar şi în timpul grevei genera-
le. Dacă-i întrebi de ce au ieşit la 
protest vor recunoaşte că, într-
adevăr, salariile mici sunt prin-
cipalul motiv. Asta i-a determinat 

să oprească lucrul. Însă înverşu-
narea cu care au ieşit să-şi strige 
nemulţumirea în stradă a fost 
alimentată de modul în care s-au 
simţit trataţi de guvernanţi şi în 
timpul ultimelor negocieri, dar şi 
pe parcursul celor 18 ani care s-au 
scurs de la ultima grevă generală. 
O bulversare totală creată de legi 
contradictorii şi de schimbări la 
nesfârşit, o subfi nanţare simpto-
matică a sistemului, dar şi o lipsă 
totală de respect din partea mai 
marilor ţării pentru o profesie 
care, chiar dacă "produce“ ceva, 
stă la baza societăţii, pentru că 
toţi meseriaşii şi specialiştii din 
toate domeniile au trecut întâi 
printr-o şcoală.

"Suntem acuzaţi că muncim 
doar patru ore pe zi. Însă nimeni 
nu pune la socoteală orele petre-
cute la corectat lucrări şi caiete, 
la făcut planifi cări, orele pe care 
le petreci studiind, pentru că nu 
te duci în faţa elevilor nepregătit, 
orele în care citeşti cărţi, ca să de-
vii tu însuţi mai luminat, ca apoi 
să poţi lumina minţile elevilor. Şi 
multe altele. Toate acestea nu le 

ia nimeni în calcul“, spune un ca-
dru didactic de la Şcoala Nr. 13.

Disciplinaţi, încolonaţi într-
un şir lung, fără să încurce cir-
culaţia, străjuiţi de jandarmi, 
angajaţii din învăţământul gălă-
ţean şi-au strigat nemulţumirea 
într-un marş pe Brăilei şi Dom-
nească, până în faţa Prefecturii. 
Şi aici spaţiul s-a dovedit neîn-
căpător pentru câţi protestatari 
s-au adunat.

"Jandarmii care ne-au ajutat 
să organizăm protestul ne-au 
spus că am fost peste 2.000 de 
oameni, spre 2.500. E clar că 
umilinţa constantă la care ne 
supune Guvernul ne-a ajuns la 
os“, spune liderul Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar, 
Lidia Antoniu.

"Au crezut că dacă ne dau niş-
te carduri cu bani pentru cărţi 
vom renunţa la protest, păcăliţi, 
aşa cum fac la fi ecare campanie 
electorală, când dau găleţi şi şepci 
şi se aşteaptă să fi e votaţi. Vrem 
salarii decente, care să redea 
meseriei noastre demnitatea şi 
locul pe care îl are în societate. 

Aşa vom vedea că le pasă şi că vor 
o Românie educată“, declară un 
cadru didactic de la Şcoala Nr. 9. 
Pentru personalul nedidactic, sa-
lariile sunt şi mai mici: "Am puţin 
peste 2.000 de lei în mână, după 
40 de ani de muncă“, spune o în-
grijitoare de la o grădiniţă.

"Vrem salarii decente!“, "Vrem 
o Românie bine educată!“, "Vrem 
guvernanţi bine educaţi!“, "Grilă 
de salarizare, nu pomeni electo-
rale!“, "Salariu bun, profesor mo-
tivat!“, "Respect! Demnitate! Stop 
umilinţei!“, "Viitorul României 
este în clasele noastre!“, sunt nu-
mai câteva dintre sloganurile de 
pe pancartele protestatarilor.

Mitingul s-a încheiat cu un 
"Deşteaptă-te, române!“, intonat 
din piepturile a peste 2.000 de 
protestatari, aplaudaţi de tre-
cători. Cu toate acestea, nimeni 
din partea Prefecturii nu a ieşit 
să vorbească cu cei veniţi la piche-
tare. Greva generală continuă, 
iar marţi şi miercuri, pe 30 şi 31 
mai, sunt programate pichetări 
ale Prefecturii la Galaţi şi marş 
şi miting la Bucureşti. .

MITINGUL ŞI MARŞUL PROFESORILOR, O LECŢIE DE DEMNITATE  .  NEMULŢUMIRI

 ÎNAPOI LA 

CLASICI, ASTĂZI, 

LA BIBLIOTECĂ
RECITAL. Astăzi, 30 mai, 

la orele 17,00, Consiliul Judeţean 

Galaţi și Biblioteca Judeţeană 

„V.A. Urechia“ Galaţi vă invită la 

sediul central al Bibliotecii, de 

pe strada Mihai Bravu nr. 16, la 

Sala „Mihai Eminescu“, pentru un 

recital extraordinar al scriitorului, 

teatrologului și publicistului 

Ion Potolea, cunoscut de către 

gălăţeni mai mult ca poet, ca pe un 

„Domn cu joben“ deloc rătăcit prin 

Labirintul Poeziei contemporane. 

Recitalul va cuprinde fragmente 

din „Steaua fără nume“ de Mihail 

Sebastian, „Scrisoarea I“ de Mihai 

Eminescu, monologul din fi nal 

de „Moromeţii“ de Marin Preda, 

adaptare după visul lui Niculae, un 

„Psalm“ și „Niciodată toamna“ de 

Tudor Arghezi, „Liniște“ și „Eu nu 

strivesc corola de minuni a lumii“ de 

Lucian Blaga, „Aci sosi pe vremuri“ 

de Ion Pillat. Vor urma discuţii libere 

cu publicul şi prezentarea celei 

mai noi cărţi a lui Ion Potolea. Vor 

fi  parteneri de dialog și scriitori ori 

jurnaliști, vechi prieteni, bibliotecari. 

Moderatori: Geta Eftimie și A.G. 

Secară. Intrarea este liberă.  

. Anca Spânu 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

De la inspectoarea generală 
Gina Brînzan, am afl at că în-
scrierea la Bacalaureat a debutat 
cu difi cultăţi, din cauza grevei 
generale a profesorilor. "Sunt 

licee unde nu tot personalul e 
în grevă, iar acolo înscrierea se 
face, deşi nu pentru toţi elevii. 
Unii nu au încă situaţia şcolară 
încheiată. Sunt şi licee unde nu-
mai directorii nu sunt în grevă, 
pentru că aceştia nu pot face 
grevă. Aici nu s-au făcut înscri-

eri. Însă luni, 29 mai, este abia 
prima zi de înscrieri. Ultima zi 
este 7 iunie. Dacă va fi  nevoie, 
se va prelungi perioada. Nu ră-
mâne niciun absolvent de liceu 
fără să fi e înscris“, ne-a decla-
rat inspectoarea generală Gina 
Brînzan. .

protest
Înscrierea la Bacalaureat a început cu stângul, din cauza grevei

Evaluarea 
Naţională la 
clasa a VI-a, 
amânată

ORDIN. „A fost trimis spre publicare în 

Monitorul Ofi cial ordinul de ministru pentru mo-

difi carea Calendarului de administrare a Evaluă-

rilor Naţionale la fi nalul claselor a II-a, a IV-a și a 

VI-a, în anul școlar 2022-2023. Astfel, Evaluarea 

Naţională pentru clasa a VI-a va avea loc în zilele 

de 12 iunie - Limbă și comunicare, respectiv, 13 

iunie - Matematică și Ştiinţe ale Naturii“, anunţă pe 

site-ul instituţiei Ministerul Educaţiei. Programată 

iniţial pe 24 şi 25 mai, Evaluarea Naţională la clasa 

a VI-a a fost amânată, tot prin ordin de ministru, 

pentru 30 şi 31 mai. Cum protestele cadrelor di-

dactice continuă, ministerul a reprogramat testele 

spre fi nalul anului şcolar.  . R.A.P.
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Reţeaua de troleibuz, 
extinsă pe străzile 
Gării şi Bălcescu
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Desfi inţarea reţelei de troleibuz 

pe strada Domnească, din 

strada Gării până la intersecţia 

străzilor Domnească cu strada 

Brigadierilor şi înfi inţarea reţelei 

de contact pe arterele Gării 

(între Domnească şi Nicolae 

Bălcescu) şi Nicolae Bălcescu 

(între Gării şi Brigadierilor) sunt 

obiectivele pentru care Primăria 

Galaţi caută proiectanţi care să 

realizeze studiul de fezabilitate. 

A pus la bătaie un contract cu 

valoarea estimată de 163.000 de 

lei fără TVA şi aşteaptă ofertele 

până pe 6 iunie 2023. 

"Situaţia actuală pe strada 
Domnească este una problemati-
că din perspectiva transportului 
în comun. Din cauza lucrărilor 
şi a proiectului de investiţie pe 

această stradă, traseul curent de 
troleibuz dinspre strada Gării că-
tre strada Brigadierilor va fi  blo-
cat pentru o perioadă de timp, 
ceea ce va afecta transportul în 
zonă. În plus, traseul actual nu 
este cel mai efi cient şi nu cores-
punde obiectivului de investiţie 
propus pentru modernizarea 
acestei străzi şi transformarea 
ei într-o zonă semi-pietonală, 
atractivă pentru dezvoltarea ac-
tivităţii socio-economice incom-
patibile cu un trafi c intens“, aşa 
argumentează Primăria Galaţi 
achiziţia publică pe care a lan-
sat-o pe site-ul propriu. 

Procedura vizează servicii-
le de proiectare, faza studiu de 
fezabilitate, pentru obiectivul 
"Extindere reţea de troleibuz 
pe strada Gării (între Domneas-
că și Nicolae Bălcescu) și strada 
Nicolae Bălcescu (între Gării și 
Brigadierilor)“. 

Conform caietului de sarcini, 
prin proiect trebuie prevăzute cel 
puţin următoarele lucrări: "des-
fi inţarea reţelei de troleibuze pe 
strada Domnească cu direcţia N-S, 
din strada Gării până la intersec-
ţia străzilor Domnească cu stra-
da Brigadierilor şi recuperare de 
piese şi material; înfi inţare reţea 
de contract pe strada Gării (între 
Domnească şi strada Nicolae Băl-
cescu) şi strada Nicolae Bălcescu 
(între Gării şi Brigadierilor); elimi-
narea actualilor stâlpi de iluminat 
şi mutarea alimentării sistemului 
de iluminat public în subteran şi 
pe noi stâlpi de reţea montaţi pen-
tru susţinerea reţelei de troleu“. 

De asemenea, proiectanţilor li 
se mai cere şi reorganizarea reţe-
lei de curent electric, fi bră optică 
etc. de pe strada Nicolae Bălces-
cu şi strada Gării prin realizarea 
unei canalizaţii subterane - gale-
rie edilitară. 

Primăria mai vrea şi asfal-
tarea trotuarelor şi a străzilor, 
pavarea trotuarelor şi resistema-
tizarea sistemului de parcare pe 
aceste străzi. 

Administraţia locală pare 
convinsă că toată această "re-
voluţie“ va aduce numeroase 
benefi cii, atât din perspectiva 
transportului în comun, cât şi a 
infrastructurii stradale. "Astfel, 
modifi carea traseului de tro-
leibuze pe strada Gării şi Nico-
lae Bălcescu va spori confortul 
locuitorilor şi vizitatorilor din 
zona centrală, va reduce nivelul 
de poluare fonică şi de emisii de 
CO2, va creşte accesul pietonal şi 
mobilitatea cu ajutorul biciclete-
lor. În plus, accesul mai uşor la 
zona centrală a oraşului va con-
tribui la dezvoltarea economică a 
zonei şi la creşterea veniturilor“, 
susţine Primăria, în caietul de 
sarcini. .

"REVOLUŢIE“ PE STRADA DOMNEASCĂ  .  PROIECT

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galați 
anunţă că, în perioada 30 mai 
- 3 iunie 2023, se va derula o 
nouă etapă de dezinsecție, prin 
intermediul Serviciului Public 
Ecosal.

Astfel, în noaptea de 30 spre 31 
mai, între orele 22,00 şi 06,00, se 
va interveni la sol cu echipament 

de tip ULV și cu tunul cu ceață ter-
mică. Pe 31 mai 2023, în interva-
lul orar 05,00 - 08,00, se va inter-
veni cu un elicopter pe întreaga 
suprafață a municipiului Galați, 
iar între orele 22,00 şi 06,00, se 
va interveni la sol cu echipament 
de tip ULV și cu tunul cu ceață 
termică. Pe 1 iunie, între orele 
05,00 - 08,00, se va interveni cu un 
elicopter pe întreaga suprafață a 
municipiului Galați și în același 

interval orar se va interveni la sol 
echipament de tip ULV și cu tunul 
cu ceață. Iar pe 2 iunie, între orele 
05,00 - 08,00, se va interveni cu un 
elicopter pe întreaga suprafață a 
municipiului Galați.

În această perioadă, se va fo-
losi substanța Solfac Trio EC 140 
NF.

„Le recomandăm apicultori-
lor și sericicultorilor de pe raza 
municipiului Galați să-și ia toate 

măsurile de protecție necesare 
familiilor de albine și viermilor 
de mătase în scopul evitării con-
tactului cu substanțele insecti-
cide distribuite în zonele verzi 
ale domeniului public. Progra-
mul poate suferi modifi cări sau 
poate fi  decalat în cazul în care 
condițiile meteo nu vor permite 
desfășurarea în bune condiții a 
acțiunii“, precizează Primăria 
Galaţi.  .

intervenţie
O nouă etapă de dezinsecţie, de astăzi

 ZIUA COPILULUI, 

ORGANIZATĂ ŞI LA 

„ESCAPELAND“
INVITAŢIE. Joi, 1 iunie, 

între orele 10,00 și 13,00, copiii sunt 

invitaţi la o petrecere cu dulciuri, 

muzică, jocuri și multe baloane, 

organizată de Consiliul Judeţean 

(CJ) în noul Parc de Aventură 

„Escapeland“, deschis în Pădurea 

Gârboavele. „Cei mici se vor juca și 

vor dansa alături de personaje din 

desene animate. Mai mult, vor avea 

parte de multă îngheţată și dulciuri, 

echipa CJ pregătind 500 de cadouri 

pline cu bomboane și ciocolată. 

De asemenea, aproximativ 60 de 

copii de la «Şcoala de dans Tăbuș» 

vor participa la un fl ashmob cu 

dansuri populare românești, iar 

mai mulţi copii care studiază arta 

fotografi că la Centrul Cultural 

«Dunărea de Jos» vor lua parte 

la un atelier interactiv în Pădurea 

Gârboavele“, se arată într-o postare 

a președintelui CJ, Costel Fotea.  

. George Marinescu 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 mai, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Oţelarilor și Prelungirea 

Brăilei. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, 

în zona localităţilor Şendreni și Liești, iar pe DJ 251, radare vor fi  la 

Cuza Vodă și Cudalbi. Pe DN 26 radare vor fi  prezente la Tulucești 

și Frumușiţa, iar pe DE 581, un radar se va afl a pe raza localităţii 

Priponești.  . Mariana Constandache
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Ploaia de duminică seară 
a paralizat Galaţiul

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ploaia torenţială care a căzut 

duminică seară în Galaţi a 

paralizat orașul timp de ore 

bune. Străzile erau pustii, 

șuvoaiele de apă curgeau 

pe șosele, iar șoferii au dat 

adevărate teste de curaj și 

îndemânare.

 Ca de fi ecare dată, Valea 
orașului s-a inundat, iar pompie-
rii militari s-au luptat, cu echipa-
mentele din dotarea unităţii, să 
adune apa care intrase în curţile 
locuitorilor și transformase stră-
zile în adevărate piscine. Alături 
de pompieri, și angajaţii Serviciu-
lui Judeţean de Ambulanţă au dat 

o mână de ajutor. Aceștia au fost 
solicitaţi să intervină pentru a 
oferi îngrijiri medicale unui băr-
bat care suferise un atac de pani-
că, pe fondul unei boli mai vechi 
cu care acesta era în evidenţa 
medicilor.

Gălăţenii care au fost sur-
prinși de ploaie la volan, în zona 
Grădinii Publice, s-au văzut obli-
gaţi să oprească mașinile și să 
aștepte să se oprească potopul. 
În zona respectivă, bălţile de pe 
șosea depășeau glezna. Situaţia 
era cu atât mai critică cu cât, sub 
apă, nu știai dacă este vreo groa-
pă, așa că şi parcatul era riscant.

 Așa cum se întâmplă cam de 
fi ecare dată, Valea orașului a fost 
cea mai afectată. Imediat după 
oprirea ploii, locuitorii zonei au 

început să sune la pompieri, soli-
citându-le să intervină pentru a 
le scoate apa din curţi și pentru 
a le facilita accesul pe stradă. În 
timpul intervenţiei, colonelul Eu-
gen Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pentru Situa-
ţii de Urgenţă Galaţi, a estimat 
că aproximativ 50 de locuinţe au 
fost afectate de ape. Peste 20 de 
pompieri au intervenit pentru 
degajarea zonei, astfel încât apele 
nu au intrat în locuinţe. „Am avut 
și un caz medical. Este vorba des-
pre un bărbat de 54 de ani, care, 
pe fondul unui atac de panică, a 
avut nevoie de îngrijiri medica-
le. Acesta a  fost extras de către 
colegii mei și predat în siguranţă 
echipajului de la Ambulanţă“, 
ne-a spus Eugen Chiriţă.

 Pompierii, solicitaţi și 
în alte zone ale orașului 

Până în jurul orei 23.50, 
mașinile Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi au in-
tervenit în mai multe zone ale 
orașului, unde a fost nevoie pen-
tru a evacua apele pluviale adu-
nate în cantităţi foarte mari în 
subsolurile unor blocuri. Astfel, 
conform colonelului Eugen Chi-
riţă, "am fost solicitaţi să inter-
venim pe strada Domnească, la 
blocul P2, la un subsol pe strada 
Melchisedec Ștefănescu, dar şi la 
Șendreni, unde în intervalul orar 
18,20 - 19,00 s-a înregistrat un de-
bit de 23,5 litri/metru pătrat. Sun-
tem pregătiţi să intervenim dacă 
fenomenele meteo vor continua“, 
a mai spus acesta. .

POMPIERII AU ADUNAT APA DE PE STRĂZI  .  INTERVENŢIE

 TREI PERSOANE, 

RĂNITE ÎNTR-UN                      

IMPACT PE 

CONSTRASENS 
ACCIDENT. Doi șoferi și 

un pasager au ajuns la spital după 

ce mașinile în care se afl au s-au 

ciocnit violent pe un drum din nordul 

judeţului, pentru că unul dintre 

conducătorii auto nu s-a asigurat 

corespunzător la efectuarea unei 

depășiri. Este vorba despre un 

tânăr de 23 de ani, din Matca, afl at 

la volanul unei mașini cu care se 

deplasa pe DJ 251 C. La un moment 

dat, acesta a vrut să depășească 

o mașină, dar nu și-a luat toate 

măsurile de precauţie. A intrat pe 

contrasens și, înainte să apuce să 

revină pe sensul său de deplasare, 

a lovit în plin un autoturism condus 

regulamentar de un consătean de 

32 de ani. În urma impactului, ambii 

conducători auto au fost răniţi, la fel 

ca și un tânăr de 23 de ani, pasager în 

primul autoturism. Toţi trei au fost duși 

la spital, poliţiștii întocmind un dosar 

penal pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei tineri din Galaţi au ajuns 
pe mâna poliţiei după ce mașina cu 
care se plimbau prin oraș, la ceas 
de seară, a fost trasă pe dreapta, pe 
un bulevard de la periferie. Auto-
turismul, care se deplasa sinuos pe 
bulevardul Galaţi, a atras atenţia 

uni echipaj de la Secţia 3, care i-a 
făcut semn șoferului să oprească. 
La volan, un tânăr de 20 de ani, care 
se mai afl a în mașină cu încă doi 
prieteni, unul de aceeași vârstă și 
unul de 19 ani, toţi trei fi ind într-o 
stare evidentă de confuzie. Pentru 
că din mașină răzbătea un miros 
înţepător persistent, poliţiștii au 
căutat în interiorul acesteia și au 

găsit sursa ”distracţiei”. Nu mai 
puţin de 18 pliculeţe cu muguri 
de canabis tronau pe scaunul din 
dreapta faţă, așteptând să fi e ori 
consumate ori vândute. Cert este că 
cei din mașină se înfruptaseră deja 
din substanţele interzise, dovadă 
că, cel puţin în cazul șoferului, a 
cărui testare s-a impus, rezultatul 
a ieșit pozitiv pentru canabis. Aces-

ta s-a ales cu dosar penal pentru 
conducere sub infl uenţa substan-
ţelor psihoactive, dar va ajunge și 
în faţa poliţiștilor de la Brigada de 
Combatere a Criminalităţii Orga-
nizate, care au preluat cazul spre 
cercetare, pentru a stabili proveni-
enţa și destinaţia drogurilor găsite 
în mașină, precum și implicarea 
celor trei tineri. .

pericol
Mașină plină cu tineri drogaţi, oprită în trafi c

289,4678UU

gram aur

5,1206OO

franc elveţian gra

4,6276OO

dolardola

4,9580OO

euro
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Sindicaliştii din Educaţie 
solicită implicarea 
şefului statului
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

După ce luni au fost organiza-
te mai multe mitinguri de protest 
în ţară, liderii sindicatelor din 
Educaţie s-au întâlnit, din nou, 
cu ministrul Muncii, Marius Bu-
dăi, pentru a discuta viitoarea 
grilă de salarizare din sistem, 
care să aibă ca reper salariul de-
butantului cu studii superioare 
de lungă durată cel puţin egal 
cu salariul mediu brut pe econo-
mie. Liderii sindicatelor au spus 
că au cerut garantarea printr-un 
act normativ a majorărilor sala-
riale. "Deocamdată, nu avem ni-
mic concret“, au adăugat aceștia 
și au arătat că ministrul Muncii 
va transmite doleanţele liderilor 
coaliţiei de guvernare.

Întrebat dacă există riscul să 
fi e amânate examenul de Bacala-
ureat şi Evaluarea Naţională, li-
derul Federaţiei Sindicatelor din 
Educaţie (FSE) "Spiru Haret“, Ma-
rius Nistor, a răspuns: "Întrebaţi-i 
pe cei din Guvern“. "Această grevă 
nu ar fi  avut loc dacă din decem-
brie ar fi  demarat nişte negocieri 
serioase, atâta vreme cât ei încă se 
joacă la taraba Guvernului, că fi ţi 
mai fl exibili, mai dăm noi, mai 
lăsaţi voi. Îmi pare rău, dar nu ne 
batem joc de salariaţii din Edu-
caţie, cu o astfel de procedură“, a 
subliniat liderul sindical. În opi-
nia sa, greva continuă atâta timp 
cât vor hotărî membrii sindicate-
lor din Educaţie.

În plus, cele trei mari federaţii 
sindicale din Învăţământ îi cer 
președintelui Klaus Iohannis să 

le primească la discuţii mâine, 
la ora 15,30, în ziua în care este 
anunţat un miting masiv al pro-
fesorilor în Capitală. Acesta ur-
mează să înceapă la ora 11,00 în 
Piaţa Victoriei și să se încheie la 
15,30, chiar în faţa Palatului Co-
troceni. "Suntem deja în a șasea 
zi de grevă generală, iar reven-
dicările legitime ale salariaţilor 
din Învăţământ au primit un 
răspuns total nesatisfăcător din 
partea Guvernului României“, 

spun sindicatele din Educaţie în 
invitaţia trimisă lui Klaus Ioha-
nnis și în care îi amintesc că nu 
i-a primit la discuţii la începutul 
lunii mai, înainte de a declanșa 
protestele. 

"Facem - din nou - apel la Dom-
nia Voastră, în calitate de media-
tor între stat și societate, pentru 
a obţine, din partea Executivu-
lui, soluţii reale și imediate pen-
tru sistemul de învăţământ“, 
se arată în invitaţia trimisă la 

Administraţia Prezidenţială de 
Federaţia Sindicatelor Libere 
din Învăţământ (FSLI), FSE "Spi-
ru Haret“ și Federaţia Naţională 
Sindicală "Alma Mater“. 

"Pentru a avea o Românie 
Educată, este nevoie de inves-
tiţii masive în educaţie și de o 
resursă umană motivată“, îi mai 
transmit federaţiile sindicale 
din preuniversitar și cele din 
universitar președintelui Klaus 
Iohannis. ,

DUPĂ O NOUĂ SERIE DE NEGOCIERI FĂRĂ REZULTAT  .  GREVĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președinta Ungariei, Katalin 
Novak, a scris în weekendul tre-
cut, pe Facebook: "Nu lăsa Tran-
silvania să se piardă, Dumnezeul 
nostru!“, după ce a participat la 
pelerinajul de la Șumuleu Ciuc. 
Fraza face parte din imnul secu-
ilor și e o trimitere la faptul că 
Transilvania a făcut parte din 
Ungaria înaintea Tratatului de la 
Trianon (1920).

 Ministerul român de Externe 
a reacţionat duminică, iar luni 

a intervenit și președintele PSD, 
Marcel Ciolacu. Acesta din urmă 
a precizat că respinge "cu fermi-

tate“ gestul preşedintei Ungariei, 
care a făcut "declaraţii total inac-
ceptabile“, cu caracter revizionist, 
despre Transilvania. "Resping cu 
fermitate gestul preşedintelui 
Ungariei, doamna Katalin Novak, 
care a făcut, cu ocazia unui peleri-
naj religios pe teritoriul Români-
ei, declaraţii total inacceptabile, 
cu caracter revizionist, pe tema 
Transilvaniei. Lumea întreagă a 
afl at că românii sunt un popor 
tolerant, care ştie să îşi primească 
musafi rii cu o ospitalitate fără cu-
sur. Totul are, însă, o limită“, a scris 
Ciolacu, pe Facebook. El a adăugat 

că românii nu vor mai accepta ca 
vreun demnitar maghiar să vină 
în ţara noastră şi să facă asemenea 
"declaraţii sfi dătoare“, care pot ge-
nera tensiuni sociale. "Ne dorim 
relaţii normale cu ţara vecină, 
însă asta nu înseamnă că trebuie 
să tăcem în faţa unor asemenea 
situaţii scandaloase. Doamna No-
vak, fi ţi fără grijă! Dumnezeu nu 
va lăsa vreodată ca Transilvania 
să aibă alt destin decât acela scris 
cu sângele milioanelor de români: 
să fi e sufl etul etern al naţiunii 
române“, a conchis Marcel 
Ciolacu. ,

reacţie
Marcel Ciolacu îi răspunde președintei Ungariei

Investiţiile 
„verzi“ trebuie 
adaptate 
nevoilor sociale

SUGESTIE. Programe precum „Casa 

Verde“ sunt necesare şi binevenite, dar trebuie să 

fi e mai mult decât „Loz în plic”, a declarat, luni, 

într-o conferinţă de specialitate, Dumitru Chisăliţă, 

preşedintele Asociaţiei Energia Inteligentă. „La 

noi, ca aproape întotdeauna, ca aproape în orice 

domeniu, lucrurile sunt heirupiste, adică zeci de ani 

nu facem nimic şi după aceea credem că putem 

ca în două săptămâni, în doi ani, să recuperăm tot 

ceea ce am pierdut“, a adăugat Chisăliţă, arătând 

că un program guvernamental pe energie ar trebui 

să aibă la bază considerente sociale, destinat 

persoanelor care nu au posibilităţi fi nanciare pentru 

investiţii „verzi“. , George Marinescu

 VIZITA                    

REGELUI CHARLES 

AL III-LEA VA AVEA 

CARACTER PRIVAT
ANUNŢ. Vizita pe care 

Regele Charles al III-lea o va face 

în această săptămână în România 

are caracter privat, a declarat, 

pentru Agerpres, ambasadorul Marii 

Britanii la Bucureşti, Andrew Noble, 

adăugând că monarhul se va întâlni 

cu preşedintele Klaus Iohannis, ca 

gest de curtoazie.“Se împlinesc 

25 de ani de când regele nostru a 

vizitat România pentru prima dată, 

în 1998, şi va fi  pentru prima dată 

când un monarh britanic vizitează 

România, dar de această dată va 

fi  o vizită privată, ca marea parte a 

vizitelor pe care cel care era atunci 

Prinţul de Wales le-a avut în România. 

Înţelegem ce înseamnă o vizită privată: 

ca de fi ecare dată, se va întâlni cu 

preşedintele, ca gest de curtoazie. 

După ce va fi  fost la Cotroceni, restul 

vizitei va avea caracter privat. Este 

cunoscut că are diverse proiecte în 

care s-a implicat de-a lungul anilor şi 

vizitele private de obicei includ acest 

tip de demersuri şi mă aştept să existe 

aşa ceva, cu această ocazie, dar vor 

fi  întâlniri private“, a spus Noble. El 

a explicat că implicarea din trecut 

a actualului monarh în activităţile 

organizaţiilor non-guvernamentale 

se înscrie și în preocupările pe care le 

întreprinde Guvernul britanic.  

. George Marinescu 
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Cine calculează 
preţul 
pe kilometru 
la Transurb

AUDIT. Pentru serviciul de audit tehnico-eco-

nomic, în vederea calculării preţului unitar pe kilome-

tru pentru fi ecare mod de transport (tramvai, troleibuz 

și autobuz) la Transurb SA, Primăria Galaţi a lansat o 

achiziţie publică şi aşteaptă ofertele până pe 8 iunie 

2023. Valoarea estimată a contractului este de 75.000 

de lei fără TVA, iar criteriul de atribuire este „preţul 

cel mai scăzut”. Precizăm că, din 2016 încoace, fi rma 

PricewaterhouseCoopers Audit prestează constant 

servicii de audit tehnico-economic la Transurb, 

contractată de Primărie. Un calcul corect al preţului 

pe kilometru este foarte important pentru că, pe baza 

acestuia, SC Transurb benefi ciază de decontări de la 

bugetul local pentru serviciile prestate.  . A.M.

’
Prin îndeplinirea 

obiectivului 

contractului 

de achiziţie se 

preconizează 

evitarea situaţiilor de 

supracompensare a 

defi citului fi nanciar 

din activitatea de 

transport public 

local

PRIMĂRIA               
MUNICIPIULUI GALAŢI

Fără rampă, un pasager 
în scaun rulant 
s-a răsturnat 
coborând din tramvai
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

O situaţie pe cât de şocantă pe 

atât de revoltătoare ne-a fost 

sesizată de către o călătoare 

cu mijloacele de transport ale 

Transurb. Gălăţeanca a fost 

martoră la o scenă îngrozitoare, 

petrecută pe 27 mai 2023, 

pe traseul 7: un călător cu 

dizabilităţi a coborât din tramvai 

fără rampă şi s-a prăvălit pe 

carosabil, în vreme ce scaunul 

cu rotile s-a răsturnat. Omul a 

fost pus în pericol de moarte 

pentru că vatmaniţa a refuzat să 

deschidă rampa specială pentru 

a facilita coborârea în siguranţă 

a călătorului. Reprezentanţii 

Transurb ne-au declarat că a 

fost demarată deja o cercetare 

disciplinară şi urmează toţi 

paşii legali în acest sens. Am 

primit asigurări că, dacă situaţia 

se dovedeşte reală, toleranţa 

pentru asemenea comportament 

din partea unui vatman va fi  zero.

„Doresc să semnalez o situație 
șocantă la care am asistat astăzi, 
27 mai, la ora 10,38, în calitate de 
călător Transurb Galați“ este me-
sajul pe care l-am primit pe adresa 
redacţiei din partea unei gălăţen-
ce care a avut parte de o aseme-
nea experienţă teribilă. Iată ce 
ne-a relatat călătoarea, care ne-a 
trimis şi fotografi a mijlocului de 
transport implicat: „Vatmanița 
tramvaiului cu plăcuță de înma-
triculare GL 1867, afl at în cursă 
pe Traseul 7, în stația Poșta Ve-
che (spre Baia Comunală), nu a 
deschis rampa de acces pentru 
a facilita coborârea unui călător 
cu dizabilități, afl at în scaun 
cu rotile. Acesta a coborât din 
tramvai fără rampă și scaunul 
cu rotile i s-a răsturnat în stra-
dă. Călătorul s-a prăvălit pe jos, 
pe asfalt, în timp ce încerca cu 
coatele să se târâie și să agațe 
scaunul cu rotile aruncat de 
impact la distanță de el.

Totul s-a petrecut sub 
privirile îngrozite ale călă-
torilor, în timp ce tramva-
iul se punea deja în mișcare. 
Ultima imagine rămasă în 
câmpul nostru vizual a fost 
cea a omului întins pe jos 
în stradă, în timp ce încer-
ca să se ferească din calea 
mașinilor ce veneau de 
pe strada Basarabiei“, 
ne-a relatat călătoarea 
Transurb.

După cum ne-a măr-
turisit, la capătul de tra-
seu, în Piaţa Mare, a în-
trebat vatmanița de ce nu 
a deschis rampa de acces 
pentru coborârea scaunu-
lui cu rotile, dar aceasta 
nu a stat la discuții: „A 
intrat repede într-o farma-
cie. Am reluat întrebarea 

când a ieșit din farmacie și 
a îngăimat că îl cunoaște pe 

călătorul în scaun cu rotile și că 
acesta are interdicție în tramvai 

și că rampa nu e funcțională.
Personal, consider că am 

asistat la o atitudine discrimi-

natorie, un abuz la adresa unui 
călător cu handicap locomotor 
fi zic, întrucât era și un pic mai 
brunețel și era îmbrăcat modest. 
Menționez că s-a apăsat butonul 
de semnalizare „nevoie de ram-
pă“, dar vatmanița nu a dat curs 
semnalului.

În încheiere, reclam neglijen-
ța, lipsa de umanitate și empatie 
a angajatei Transurb, precum 
și discriminarea călătorului în 
funcție de etnie și de starea me-
dicală. Am decis să vă relatez 
situația întrucât viața unui om a 
fost pusă în pericol de moarte. Iar 
atitudinea conducătorilor și con-
trolorilor Transurb, în general, 
este sub orice critică, umilind că-
lătorii cu orice ocazie. ... şi pentru 
că doar presa mai are puterea de 
a educa și corecta comportamen-
tul angajaților Transurb Galați, 
care se poartă cu călătorii de par-
că ar fi  cetățeni de mâna a doua 
sau saci de cartofi “, ne-a sesizat 
călătoarea.

Ce spune Transurb
La rândul nostru, am transmis 

societăţii Transurb o sesizare în 
care am relatat cele povestite şi 
am solicitat un punct de vedere. 
Mai mult, am întrebat cât de des 
se întâmplă ca rampele de acces 
în noile tramvaie să nu funcţio-
neze, dacă afi rmaţiile vatmaniţei 
sunt reale.

Reprezentanţii Transurb ne-
au declarat că a fost demarată 
o cercetare disciplinară încă de 
sâmbătă, de când călătoarea a 
reclamat acest fapt atât redacţiei 
noastre, cât şi pe mailul de sesi-
zări pus la dispoziţie de compania 
de transport. Cercetarea va urma 
toţi paşii legali, care necesită 
timp. În cadrul activităţii, vat-
maniţa reclamată va fi  chemată 
în faţa comisiei de disciplină, dis-
cuţie pentru care are la dispoziţie 
trei zile ca să se pregătească.

Am primit însă asigurări că, în 
cazul în care situaţia se dovedeşte 
a fi  reală, un asemenea compor-
tament din partea unui angajat 
Transurb nu va fi  tolerat şi vor 
urma sancţiuni disciplinare pen-
tru vatmanul implicat.

Vom reveni cu informaţii 
asupra concluziilor cercetării 
disciplinare, atunci când le vom 
primi. .

SITUAŢIE ŞOCANTĂ SEMNALATĂ DE O CĂLĂTOARE  . PERICOL
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badminton
„Cupa României“ a ajuns la Bacău

GHEORGHE  ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Cea de-a doua competiţie im-
portantă din calendarul naţio-
nal, „Cupa României“ (pe echipe), 
a adunat la start doar patru for-
maţii - toate din zona Moldovei. 
Tot atâtea cluburi și-au declinat 
prezenţa la Galaţi, din motive 
fi nanciare, două din Timișoara, 
unul din București și unul din 
Berceni (jud. Prahova). 

 În lipsa acestora, trofeul a fost 
disputat, în Sala „Siderurgistul“, 
de două echipe din Galaţi și câte 
una din Iași și Bacău. Conform re-

gulamentului, au avut loc dispute 
în cele cinci probe clasice, simplu 
și dublu băieţi, simplu și dublu 
fete, dublu mixt. Încă o remarcă, 
fi ecare sportiv poate participa la 
maximum două probe. 

 Acestea fi ind zise, să amin-
tim că această competiţie a fost 
dominată de către sportivii de la 
Știinţa Bacău, care au obţinut trei 
victorii, urmaţi de cei de la Poli 
Iași (două victorii), CS Universita-
tea Galaţi (una) și Siderurgistul.

 Antrenorii celor două cluburi 
gălăţene au trimis în arenă urmă-
toarele formule. CSU: Ștefan Con-
standache, George Șerbănescu, 

Irina Gherasim, Delia Iftene, 
Mădălina Panaite (antrenor Do-
rel Badiu); Siderurgistul: Matei 
Slavu, Ionuţ Nistor, Ștefan Stă-
nescu, Sara Bordeianu, Amalia 
Pintilie, Teodora Grădinaru, Teo-
dora Rusu și Irina Trandafi r (an-
trenori D. Badiu, Iulian Călin și 
Adrian Panfi l). 

 În perspectiva imediat urmă-
toare, se afl ă pe lista competiţiilor 
un turneu la Dărmănești (Bacău), 
intitulat „Cupa Valea Uzului“ 
- pentru sportivi Under 9 și 11, 
în perioada 10-11 iunie. Va urma 
apoi un turneu internaţional tra-
diţional, la Ruse (Bulgaria).  .

Oţelul începe sezonul 
fără cel mai bun jucător
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană are de 

recrutat noi componenţi în lot, 

pentru a putea face faţă nivelului 

din Superligă - mai ales că unul 

dintre cei mai buni jucători ai 

săi nu va putea prinde startul de 

campionat. 

Galaţiul încă sărbătorește 
promovarea în Superligă, timp 
în care unele echipe mai au de 
disputat meciuri de baraj, iar al-
tele își fac socotelile pentru noul 
sezon, în care să atace promova-
rea. Oţelul benefi ciază de faptul 
că a avut un culoar favorabil, iar 
munca și strategia au dat roade 
pentru accesul în prima ligă.

 Unul dintre cei mai buni ju-
cători ai Oţelului a fost portarul 
Cosmin Dur-Bozoancă, decisiv 
în apărarea rezultatelor bune 
ale echipei, căruia i s-a simţit 
lipsa atunci când a stat pe mar-
gine din cauza accidentărilor. 
Goalkeeperul titular al Oţelului 
a fost chiar votat de un grup de 
suporteri (pagina „Oţelul suntem 
noi“) drept cel mai bun jucător 
al roș-alb-albaștrilor în sezonul 
2022-2023. 

”Ne-am descătușat și noi, am 
avut o presiune foarte mare (pen-
tru a promova - n.r.). Ne-a fost 
greu, dar, din fericire, totul s-a 
terminat cu bine și ne vedem în 
Superligă din sezonul următor. E 
foarte bine pentru noi, e munca 
noastră cu întregul staff. Am fă-
cut un sezon bun și constant, am 
meritat la fi nal să promovăm. Am 
pus umărul de vreo trei ori, sper 
să mă fac bine și să fi u 100% de 
când începe campionatul”, a spus 
Cosmin Dur-Bozoancă, la capătul 

meciului cu Unirea Dej, când gă-
lăţenii au reușit promovarea.

 Dur-Bozoancă a avut o pro-
blemă încă din primul meci al 
anului, acel 0-0 cu CSM Slatina. 
Atunci i-a sărit umărul la o fază de 
poartă a adversarilor, iar portarul 
titular al Oţelului a absentat apoi 
o perioadă, vreme în care rezerva 
sa Pop a primit, prea ușor, câteva 
goluri. Revenirea lui Dur-Bozoan-
că în poartă a readus liniștea în 
dreptul Oţelului, el fi ind unul 
dintre talismanele echipei. 

 Accidentarea sa la umăr s-a 
dovedit a fi  extrem de serioasă, 
iar săptămâna trecută a suferit 
o intervenţie chirurgicală pen-
tru a se repara complet. Ceea ce 
înseamnă că perioada de recupe-
rare îl va priva pe goalkeeperul 
gălăţenilor de a apăra la primele 
etape din Superligă. Noul sezon 
începe la jumătatea lunii iulie, 

fi ind prea puţin timp pentru 
Dur-Bozoancă să fi e apt 100% la 
startul campionatului. În acest 
sens, cei de la Oţelul au pornit 
căutările pentru un portar pe 
care să se poată baza cât timp 
lipsește Coco, așa cum este nu-
mit acesta de către apropiaţi.

 Dur-Bozoancă, 
cel mai valoros din lot 

Valoarea lui Dur-Bo-
zoancă este certifi cată 
și de site-ul de spe-
cialitate transfer-
markt.com, care 
îl cotează pe por-
tarul Oţelului 
drept cel mai 

valoros jucător din 
lot. În vârstă de 25 
de ani, acesta va-
lorează, conform 
sursei amintite, 
250.000 de euro, 
având un bilanţ 
foarte bun de 
partea sa, cu 
doar 20 goluri 
primite în 26 me-
ciuri apărate.

 Acesta este ur-
mat în clasamen-
tul cotei de piaţă 
din lotul Oţelului 
de către Cisotti și 
Dimitrov, ambii 
cotaţi la 200.000 de 
euro. .

PROBLEME MEDICALE PENTRU OMUL DECISIV  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Final 
de sezon 
cu înfrângere

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR Cluj, 
CSU Craiova 
și FCSB s-au 
făcut de râs

COMPETIŢII. Ultima etapă din 

Superligă a adus trei rezultate prin care trei 

dintre echipele candidate an de an la titlu s-au 

făcut de râs. Totul a început sâmbătă seară, cu 

FCSB - Rapid 1-5, cea mai severă înfrângere 

a gazdelor din acest sezon. Show-ul rușinii a 

continuat duminică seară, când CFR Cluj și CSU 

Craiova au pierdut acasă meciuri cu echipe abia 

trezite din beţia performanţelor abia obţinute. 

Clujenii au pierdut cu Farul (scor 1-2), apoi le-au 

reproşat adversarilor că... și-au apărat corect 

șansele, iar oltenii au ratat în urma înfrângerii cu 

Sepsi Sf. Gheorghe (scor 0-1) șansa de a prinde 

cupele europene.   . Florin Radu

HANDBAL. S-a încheiat 

Campionatul feminin de hand-

bal - „Liga Florilor“, competiţie la 

care au luat parte 14 echipe de 

senioare. Echipa gălăţeană a CS 

Municipal a jucat în deplasare cu 

HC Zalău, de care a fost învinsă 

cu scorul de 27-23 (11-10). Iulia 

Eiler a înscris aproape jumătate 

din goluri (10). Echipa gălăţeană a 

retrogradat.

BASCHET. Reprezen-

tativa feminină de baschet 3x3 a 

României va evolua în FIBA World 

Cup 2023, care va fi  găzduită de 

Viena, capitala Austriei. Formaţia 

României va fi  condusă de Cătălin 

Ştefănescu, unul dintre antre-

norii secunzi de la CSM Galaţi. 

Competiţia din orașul valsului se va 

desfășura în perioada 31 mai - 

4 iunie. România, în componenţa 

Anamaria Vîrjoghe, Alina Podar, 

Katy Armanu și Theodora Manea, 

va evolua în Grupa D, unde se va 

confrunta cu reprezentativele Itali-

ei, Chinei, Israelului și Lituaniei.

FOTBAL. La ultimele jocuri 

din Liga a III-a de fotbal au ofi ciat 

și câţiva gălăţeni. La Dacia Unirea 

Brăila - Viitorul Ianca, observa-

tor a fost Daniel Burloiu; arbitrul 

Adrian Sava a fl uierat la Cetatea 

Tr. Măgurele - Vediţa Colonești, iar 

asistentul Răzvan Bedreagă la CS 

Dinamo - Muscelul Câmpulung. .

’
Am făcut un sezon 

bun și constant, am 

meritat la fi nal să 

promovăm. Am pus 

umărul de vreo trei 

ori, sper să mă fac 

bine și să fi u 100% 

de când începe 

campionatul

COSMIN DUR-BOZOANCĂ
portar Oţelul Galaţi
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Reabilitarea SPR Cotu 
Văleni a ajuns în faza 
de recepţie
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

O altă investiţie importantă 

a Agenţiei Naţionale de 

Îmbunătăţiri Funciare (ANIF) 

se referă la reabilitarea 

infrastructurii principale de 

aducţiune a apei pentru irigaţii 

Sifon Mălina, din amenajarea 

Câmpia Covurlui. Momentan 

afl ată în faza de proiectare, 

urmează ca în curând să fi e 

aprobaţi indicatorii economici, 

iar ulterior urmează atribuirea 

lucrărilor în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice. 

 Suprafaţa totală a terenurilor 
agricole ce vor benefi cia de rea-
bilitare este de 68.820 de hecta-
re. Concret, lucrările presupun 
înlocuirea pe toată lungimea de 
peste trei kilometri, fi ecare, a 
celor două fi re cu diametrul de 
3,5 metri, precum și reabilitarea 
construcţiilor hidrotehnice de 
pe ambele fi re, atât a celor din 
amonte, cât și din aval (înlocuirea 
elementelor de etanșeitate şi de 
reţinere a plutitorilor). Totodată, 
vor fi  reabilitate instalaţiile de 
protecţie, golire şi vizitare, dar și 
construcţiile hidrotehnice de la 
capetele din amonte și din aval 
ale sifonului. Valoarea totală a 
investiţiei se ridică la nu mai pu-
ţin de 157.291.979,02 lei, inclusiv 
TVA.

Pe de altă parte, reabilitarea 
staţiei de repompare SPR Cotu 
Văleni și a canalelor de distribu-
ţie monofi lare din amenajarea 
Brateșul de Sus se apropie de re-
cepţie. Această investiţie de mai 
mici dimensiuni a ANIF are în 
vedere o suprafaţă de terenuri 
agricole benefi ciară ce însumea-
ză „doar“ 1.015 hectare. În cadrul 
proiectului au fost reabilitate/ 

modernizate: SPR Cotu Văleni, 
prin înlocuirea celor patru agre-
gate de pompare, dar și conduc-
tele de aspiraţie şi de refulare cu 
toate instalaţiile hidromecanice 
aferente, instalaţiile de amorsare 
şi epuisment.

 În plus, în afara lucrărilor de 
igienizare a clădirii din incinta 
staţiei, a fost inclusă și reabili-
tarea canalelor monofi lare pe o 

lungime totală de peste doi ki-
lometri, prin aducerea secţiunii 
la parametri iniţiali, căptuşirea 
canalului cu folie PVC şi turna-
rea unui pereu de beton. Valoarea 
investiţiei este de 8.858.497,67 lei, 
TVA inclus, am afl at dintr-un re-
cent material informativ al Fili-
alei Teritoriale de Îmbunătăţiri 
Funciare (FTIF) Galaţi din cadrul 
ANIF. .

LUCRĂRI DE ÎMBUNĂTĂŢIRI FUNCIARE "PE ŢEAVĂ“  .  STADII

 PUŢIN PESTE 700    

DE UCRAINENI 

AU VENIT 

ÎN GALAŢI
MIGRAŢIE. Ultimele 24 

de ore au adus o ușoară scădere a 

numărului de refugiaţi, pe sensurile 

de intrare ale celor două puncte 

vamale din judeţ, faţă de media 

înregistrată în weekend. Poliţia de 

Frontieră Galaţi a raportat că cel mai 

mare fl ux, de 548 de persoane, s-a 

înregistrat prin vama de la Galaţi, 

în timp ce pe la Oancea au intrat 

în ţară 164 de persoane. Astfel, 

712 este numărul total de refugiaţi 

ajunși în ultimele 24 de ore în judeţul 

nostru, cu 70 mai puţini decât în 

intervalul anterior. Luni, 29 mai, 

Centrul Regional de Proceduri și 

Cazare a Solicitanţilor de Azil Galaţi 

avea disponibile 212 locuri pentru 

refugiaţii ucraineni, însă niciunul 

dintre cei fugiţi din calea războiului 

nu se afl a în această unitate de 

cazare. Ucrainenii au mers în locaţiile 

puse la dispoziţie de autorităţi pentru 

refugiaţii afl aţi în tranzit. Astfel, luni, 

29 mai, la blocul M11 erau 95 de 

refugiaţi. La internatele și sălile de 

sport erau ocupate 14 locuri din 

103, iar la pensiuni și ONG-uri erau 

ocupate 76 de locuri din 327. Tabăra 

mobilă de pe Stadionul „Dunărea“, 

cu 201 locuri, era în continuare 

goală.  . M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru modernizarea ilumi-
natului public, prin utilizarea de 
aparate LED, pe 17 străzi impor-
tante, Primăria Galaţi a lansat 
o licitaţie la care ofertele sunt 
aşteptate până pe 21 iunie 2023. 
Valoarea contractului, fi nanţat 
printr-un program al Adminis-
traţiei Fondului de Mediu (AFM), 
se ridică la 4,6 milioane de lei fără 
TVA.

 Conform Primăriei, pro-
iectul vizează strada Traian 
(tronson strada Tecuci - strada 
Cetăţianu Ioan), strada Prelun-
girea Traian, strada Domnească, 
bulevardul George Coșbuc (tron-
son strada Brăilei - strada Henri 

Coandă), strada Regiment 11 
Siret, strada Portului, strada Ol-
tului, bulevardul Brăilei (tron-
son Inelul de Rocadă - Drumul 
de Centură şi tronson bulevar-
dul George Coșbuc - strada Dom-
nească), strada Saturn (tronson 

V), bulevardul Dunărea (tron-
son IV), acces Plaja Dunărea, 
strada Oţelarilor și bulevardul 
Galaţi (tronson I), strada Cloșca, 
strada Combinatului, strada 
Prelungirea Brăilei și strada 
Stadionului. 

"Se vor instala 1.600 de aparate 
de iluminat LED și consolele afe-
rente, se va implementa un sis-
tem de telemanagement la nivel 
de punct de aprindere, se vor de-
monta vechile echipamente etc. 

Un proiect similar, tot cu fi -
nanţare de la AFM, este aproape 
de fi nalizare și a vizat moder-
nizarea iluminatului public pe 
bulevardul Marea Unire, strada 
Brăilei (între Inelul de Rocadă și 
bulevardul George Coșbuc), stra-
da Navelor și bulevardul Oţelari-
lor (între strada Brăilei și bulevar-
dul Galaţi)“, a transmis Primăria 
Galaţi. 

Prin aceste investiţii, consu-
mul de energie electrică și emisi-
ile de CO2 se vor reduce cu 70 la 
sută. .

licitaţie
Încă 17 străzi din oraș vor avea iluminat cu LED

Șoferiţă 
depistată 
cu autorizaţie 
expirată

CONTROL. O femeie în vârstă de 

25 de ani a fost depistată cu o autorizaţie 

provizorie de circulaţie expirată. Şoferiţa a 

fost oprită pentru control duminică, 29 mai, 

pe DN 26, în localitatea Frumușiţa. În urma 

verifi cărilor specifi ce efectuate, poliţiștii 

de frontieră au constatat că autorizaţia 

provizorie de înmatriculare este expirată 

din data de 24 mai 2023. În cauză, se efec-

tuează cercetări sub aspectul săvârșirii 

infracţiunii de conducerea pe drumurile 

publice a unui autovehicul neînmatriculat, 

la fi nalizare fi ind dispuse măsurile legale 

care se impun. . Beatrice Dumitriu 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Moneda turcească s-a 

depreciat, după ce Recep Tayyip 

Erdogan a câştigat al doilea 

tur al alegerilor prezidenţiale, 

organizat duminică, prelungind 

cu cinci ani ceea ce este 

deja cel mai lung mandat de 

preşedinte al Turciei, astfel 

că investitorii caută indicii cu 

privire la momentul în care va 

relaxa controlul asupra pieţelor 

fi nanciare, transmite Bloomberg. 

Luni dimineaţă, lira turceas-
că s-a depreciat cu 0,3 la sută, 
până la 20,03 lire pentru un do-
lar, aproape de minimul istoric, 
pentru ca în jurul orei 6:40 a.m. 
să se tranzacţioneze la 20,01 lire 
pentru un dolar. 

Analiştii de pe Wall Street se 
aşteaptă la noi deprecieri pentru 
moneda turcească, Banca Mor-
gan Stanley avertizând că ar pu-
tea ajunge la un curs de 26 de lire 
pentru un dolar mai repede decât 
se preconiza, pentru a urca la 28 
de lire pentru un dolar la fi nele 
anului, dacă Erdogan va conti-
nua cu politica sa de a menţine 
intenţionat dobânzile la un nivel 
redus. Analiştii de la Wells Fargo 
& Co se aşteaptă la un curs de 23 
de lire pentru un dolar încă de la 
fi nele acestui trimestru. 

"Victoria lui Erdogan nu este 
un semnal de încredere pentru 
investitorii străini. Cu o infl aţie 
foarte ridicată, dobânzi reduse şi 
fără rezerve valutare, o criză du-
reroasă care să afecteze toate ac-
tivele ar putea să se prefi gureze“, 
susţine Hasnain Malik, analist la 
Tellimer în Dubai.

Conform rezultatelor preli-
minare neofi ciale difuzate de 
agenţia publică Anadolu, după 
numărarea a 99 la sută dintre 
buletinele de vot, Recep Tayyip 
Erdogan a obţinut 52,1 la sută 
din voturi, iar Kemal Kiliçdaro-
glu 47,9 la sută. 

Abordarea neortodoxă a lui 
Erdogan cu privire la dobânzi, po-
trivit căreia dobânzile ridicate fa-
vorizează infl aţia, a lăsat pieţele la 
mâna unui mix de reglementări şi 
intervenţii ad-hoc, astfel că noi mă-
suri sunt introduse informal sau 
de la o zi la alta. În aceste condiţii, 
investitorii străini au plecat, iar de-
ţinerile străine de acţiuni şi obliga-

ţiuni turceşti au scăzut cu aproape 
85 la sută, sau 130 de miliarde de 
dolari, începând din 2013. 

Politicile economice ale lui Er-
dogan au fost unele costisitoare, 
Banca Centrală a Turciei cheltu-
ind aproape 200 de miliarde de 
dolari în ultimul an pentru a 
susţine lira, rezervele valutare 
au coborât în teritoriul negativ, 
iar infl aţia a urcat la 80 la sută 
anul trecut. 

"Este evident că modelul eco-
nomic actual nu funcţionează. 
Cel mai probabil, Erdogan este 
conştient de acest lucru şi o 
tranziţie modestă la o politică 
mai ortodoxă în viitorul apropi-

at este probabilă, pentru că altfel 
nu este sustenabil. Orice semnal 
în această direcţie ar fi  salutat de 
piaţă“, spune Burak Cetinceker, 
manager de fonduri la Strateji 
Portfoy în Istanbul. 

Un prim semnal cu privire la 
o eventuală modifi care a mixului 
de politici ar putea veni odată cu 
numirile în poziţiile economice 
cheie, precum cele la Ministerul 
Finanţelor şi Banca Centrală. 
Toţi miniştrii actuali au câştigat 
locuri în Parlament la primul 
tur de scrutin, care a avut loc în 
urmă cu două săptămâni, la care 
vor trebui să renunţe dacă vor fi  
numiţi în poziţii din cabinet. .

„Sultanul“ Erdogan 
jubilează, moneda 
turcească se depreciază

DEZNODĂMÂNT ÎN ALEGERILE PREZIDENŢIALE  .  ANKARA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele belarus Aleksandr 
Lukaşenko a declarat că, dacă o 
altă ţară ar dori să se alăture unei 
Uniuni ruso-belaruse, ar exis-
ta "arme nucleare pentru toţi“, 
transmite luni Reuters. 

Rusia a avansat săptămâna 
trecută, în ceea ce priveşte planul 
său de desfăşurare de arme nucle-
are tactice în Belarus, prima des-

făşurare de către Kremlin a unor 
astfel dispozitive în afara Rusiei 
de la prăbuşirea Uniunii Sovieti-
ce în 1991, suscitând îngrijorări 
în Occident. Într-un interviu 
transmis duminică seară de tele-
viziunea de stat rusă, Lukaşenko, 
cel mai fi del aliat dintre vecinii 
Rusiei al preşedintelui Vladimir 
Putin, a declarat că trebuie "înţe-
les din punct de vedere strategic“ 
că Minskul şi Moscova au o ocazie 
unică de a se unifi ca. 

"Nimeni nu este împotriva Ka-
zahstanului şi altor ţări care au 
aceleaşi relaţii strânse ca noi cu 
Federaţia Rusă“, a spus Lukaşen-
ko. "Dacă cineva este îngrijorat 
(...), atunci este foarte simplu: să 
se alăture Uniunii Statale din-
tre Belarus şi Rusia. Asta e tot: 
vor exista arme nucleare pentru 
toată lumea“, a afi rmat preşedin-
tele belarus, adăugând că acesta 
este punctul său de vedere, nu al 
Rusiei. 

Rusia şi Belarus fac parte în 
mod ofi cial dintr-o uniune sta-
tală, o uniune şi alianţă fără 
frontiere între cele două foste 
republici sovietice. Rusia a uti-
lizat teritoriul Belarus ca rampă 
de lansare pentru invazia sa în 
Ucraina, vecinul lor comun, în 
februarie 2022, iar de atunci co-
operarea lor militară s-a inten-
sifi cat, cu exerciţii comune de 
antrenament pe teritoriul bela-
rus. .

uniunea Rusia-Belarus
Lukașenko promite „arme nucleare pentru toţi”

Cerere 
de renunţare 
la aderarea 
Turciei la UE

PROCES. Manfred Weber, liderul Parti-

dului Popular European (PPE) - cel mai mare din 

Parlamentul European, consideră că trebuie să 

se pună capăt procesului de aderare a Turciei la 

UE, în urma realegerii preşedintelui Recep Tayyip 

Erdogan. „Ultimii ani au arătat că un parteneriat 

strâns este important, dar că nimeni nu doreşte 

ca Turcia să devină membră cu drepturi depline 

a UE, nici Turcia, nici Uniunea Europeană“, a 

declarat Manfred Weber, într-un interviu apărut 

luni în publicaţii aparţinând Funke Media Group. 

„Trebuie să renunţăm la acest proces, pentru 

că mai mult blochează relaţii mai bune decât le 

sprijină“, a apreciat liderul PPE.  . O.A.C.

 PREMIERUL 

PEDRO SANCHEZ 

CONVOACĂ 

ALEGERI 

ANTICIPATE
SPANIA. Premierul socialist 

Pedro Sanchez a anunţat luni 

convocarea-surpriză de alegeri 

legislative anticipate în Spania, 

pe 23 iulie, la o zi după ce stânga 

a suferit o înfrângere clară în faţa 

conservatorilor, într-un dublu 

scrutin municipal şi regional, 

transmite AFP. Într-o alocuţiune 

televizată, Sanchez a anunţat că l-a 

informat pe regele Felipe al VI-lea, 

şeful statului, despre „decizia sa 

de a (...) dizolva Parlamentul şi de 

a convoca alegeri generale“. Prin 

urmare, aceste alegeri vor avea loc 

în timpul semestrului preşedinţiei 

spaniole a Consiliului European, 

care va începe la 1 iulie, notează 

AFP. Victoria Partidului Popular (PP, 

dreapta) în alegerile regionale şi 

municipale de duminică a depăşit 

aşteptările, totuşi optimiste, ale 

formaţiunii conservatoare. Dintre 

cele zece regiuni guvernate de 

socialişti direct sau în cadrul unei 

coaliţii şi care erau în joc duminică, 

PP a câştigat şase, inclusiv 

Valencia (est), una dintre cele mai 

populate şi mai bogate din ţară. 

Cu toate acestea, PP va trebui să 

se bazeze pe sprijinul partidului de 

extremă-dreapta Vox în cinci dintre 

regiuni, deoarece nu dispune de 

majoritate absolută.  . O.A.C. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• „Viaţa liberă” angajează 

AGENT PUBLICITATE. 

CV-urile se  depun la sediul 

fi rmei din str. Domnească 

nr. 68 sau pe e-mail 

pub@viata-libera.ro. 

Tel.: 0731.960.090. 

(PRF PVL 000103)

• Trustul de Presă 

”Dunărea de Jos” 

angajează 

ECONOMIST 

nivel ÎNCEPĂTOR. 

CV-urile se transmit la 

adresa de e-mail 

sec@viata-libera.ro. 

Tel.:  0725.348.672. 

(PRF PVL 000104)

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, tă-

ietori autogen, dulgheri, fi erari 

betoniști. Salariul mimin 3.150 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (279770) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (279821) 

 • Angajăm bucătar fast food, pe-

rioadă nedeterminată. Relaţii la 

telefon 0771663885. (279854) 

 • Pescăria „Fir Întins” angajea-

ză o persoană pentru curăţat, 

tranşat şi porţionat peşte. Tel. 

0744390324. (279902) 

 • SC angajează Sudori și Lăcătuși 

în Galaţi, și Montatori cu detașare în 

Italia. Tel. 0748918883 (279905) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (280007) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTU� 

MECANIC, TRACTORIST 

RUTIERIST, TRACTORIST 

DE BRAZDĂ, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

HORTICULTOR. TEL. 0745686276 

(280033) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi şi 

şoferi. 0750728822. (280050) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (280071) 

 • SC angajează ajutor de bucă-

tar. Tel.: 0749223352 (280072) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(280073) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(280075) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel.: 0749223352 

(280076) 

 • Service auto angajează 

mecanic. Tel. 0745183008. 

(280078) 

 • Societate angajează muncitori 

califi caţi sau necalifi caţi în dome-

niul montaj tâmplărie Al şi PVC. 

Tel. 0722480031, 0740228881. 

(280087) 

 • Societate angajează: Agent 

pază- cu sau fără permis 

auto, Conducător auto- per-

mis categoria C+E, pentru a 

lucra pe autoutilitară în agri-

cultură zona Vădeni/ Brăila. 

Tel. 0752235635, email: 

resurse.umane.GL@gmail.

com (280089) 

 • SC angajează sortatori deşe-

uri reciclabile. Tel. 0751248832. 

(280090) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori hală produc-

ţie tâmplărie P.V.C., cu şi fără 

experienţă. Tel. 0786550741. 

(280096) 

 • SC angajează muncitori cali-

fi caţi, necalifi caţi: vopsitori, zu-

gravi. Detalii la nr. 0753859476. 

(280098) 

 • Brutărie Mazepa I angajează 

vânzătoare. Salariu atractiv. 

Tel. 0744636611. (280099) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(280101) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză.inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel: 0745021213, 

0752030818. (280105) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (280108) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0746265091. (280113) 

 • Societate comercială angajea-

ză șofer categ.C pe Platforma 

Liberty Galaţi. Tel:0757.579.921. 

(280114) 

 • Brutărie angajează vânzătoare 

cu experienţă, femeie de ser-

viciu, modelator şi brutar. Tel. 

0759692581. (280122) 

 • Angajez vânzătoare, munci-

tor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(280132) 

 • Angajăm Şofer categ.C,C+E, 

Zidari, Fierari, Dulgheri. Relaţii la 

telefon 0742496742. (280142) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 

0744.662.167 (280146) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR. TEL.: 0745686276 

(280149) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră str. Saturn 

nr.32, bl.I6, et.2. Tel. 0747481044. 

(280121) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0745227466. (280117) 

VÂNZĂRI  

2 CAMERE

• Vand apartament 2 camere se-

midecomandate, Tiglina 2, etaj 

3 (la C-uri), curat, liber. Telefon 

0770.778.044 (526)

CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE

• Cumpăr apartament 

2/3 camere în București. 

Orice zonă. 

Telefon: 0790494541. 

(PRF PVL 000100)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la roşu Smârdan. 

0756246743. (280125) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie, mobilată, toate utilităţi-

le, 700+ garanţie. 0752861923. 

(280138) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • Execut tencuială normală, zidă-

rie, glet, var lavabil, gresie, faian-

ţă, parchet valabil, şape, pacări 

rigips, izolaţie termică. Telefon 

0748418145. (280088) 

 • Construcţii civile „la roşu”, la 

cheie, instalaţii electrice, termice, 

sanitare, pardoseală. 0762613775. 

(280094) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

9914 din 29.09.2011, pe numele 

Vreme Mirela Giorgiana, pentru 

locul de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola Z8, parcela 6, rândul 

6, locul 16, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (280141) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.4660, pe numele Crăciun Sofi a. 

Se declară nul. (280143) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.12191 din 16.06.2014, pe numele 

Muşat Stelian şi Muşat Ecaterina, 

pentru locul de înhumare din ci-

mitirul „Sf. Lazăr”, sola I, parcela 

6, rândul 6, locul 9, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (280144) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 4192/27.07.1992, pe numele 

Albineţ Aristide, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 20, rândul 2, locul 

16, suprafaţă 3,00 mp. Se declară 

nul. (280145) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 6/2004 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei în-

cheiat între SC Loconfort SA şi 

Pantazi Doru Florin Ioana Corina, 

apartament situat în Tecuci, str. 1 

Decembrie 1918 nr.135A, bloc T5 

ap.78. Se declară nule. (280147) 

PRF PVL 000107 PRF PVL 000106 PRF PVL 000093

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

 

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

16.00. Se pot înscrie la şedinţa 
publică în vederea închirierii prin 
atribuire directă crescătorii de ani-
male persoane fi zice ori juridice 
având animalele înscrise în RNE 
membri ai colectivităţii locale sau 

care au sediul social pe teritoriul 

localităţii Brăhăşeşti. Suprafeţele 

de păşuni care nu se pot închiria 

prin atribuirea directă vor fi  scoa-

se la licitaţie publică cu strigare 

în data de 15.06.2023 ora 10.00 

la sediul Primăriei Brăhăşeşti, 

localitatea Brăhăşeşti, strada 

Principală nr. 105. Înscrierile se 

fac la sediul Primăriei Brăhăşeşti 

în data de 13.06.2023. Se pot 

înscrie la şedinţa publică în ve-

derea închirierii prin licitaţie pu-

blică cu strigare crescătorii de 

animale persoane fi zice ori juri-

dice având animalele înscrise în 
RNE. Condiţiile de înscriere cât şi 
taxele aferente sunt prevăzute în 
documentaţia de atribuire ce poa-
te fi  pusă la dispoziţia persoane-
lor interesate la Compartimentul 
Registru Agricol și Urbanism al 
UAT Comuna Brăhășești, strada 
Principală, nr.105, jud.Galaţi, te-
lefon 0236867605 - cost 10 lei – 
începând cu data de 30.05.2023. 

(280139) 

 DIVERSE  

 • Budescu Viorel, titular al pro-

iectului Spălătorie Auto cu se-

diul in Comuna Frumușiţa, Sat.

Tămăoani, T67, P631/1, numărul 

23, Judetul Galaţi, anunţă public 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului de 

către A.P.M Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

Spălătorie Auto, propus a fi  am-

plasat in Satul Tămăoani, Comuna 

Frumușiţa, T67, P631/1, numărul 

23, Judeţul Galaţi. Proiectul deci-

ziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro/web/apm-

galati/reglementari. Publicul in-

teresat poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 

0236 471 009, în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M Galaţi. 

(280135) 

 • S.C. “EE BERE�TI WIND” S.R.L, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii de emitere a acordului de 

mediu pentreu proiectul „Centrală 

electrică eoliană, staţie de trans-

formare, reţele electice de racord, 

construire și modernizare căi de 

comunicatii și acces”, propus a fi  

amplasat la următoarele adrese: 

în orașul Berești, T20, P257/7, Lot 

1; T20, P257/7, Lot 2; T20, P257-1, 

257-2, 257-2-1, 257-3, Lot 1; T20, 

P257-1, 257-2, 257-2-1, 257-3, Lot 

2, T21, P260/2, Lo2 2-P260-3, 

Lot 3, Lot1/1; T21, P260/2, Lot 

2-P260/3, Lot3, Lot ½. în comu-

na Berești Meria, T15, P175B/21, 

Lot 1; T53, P462/49, Lot 1; T5, 

P37/25, Lot 1 (și 3); T3, P25/50, 

Lot 1; T17, P146/11, Lot 1(2), T53, 

P462/21, Lot 1; T22, P271, T17, 

P146/11 Lot 1; T53, P462/210, Lot 

1, T22, P271; T17 P146/11 Lot 1; 

T53, P462/210, Lot 1; T1, P1/1, 

Lot 2, T17, P195/97, Lot 1; T17, 

P195/19, Lot 4, T1, P1/26, Lot 1; 

T15 P156/20 Lo1 1; T15, P175B/22, 

Lo2 2, T15, P175B/28, Lot 1, T15, 

P175C/64, Lot 1; T15, P175/2, 

Lo1 1, T17, P195/96, Lo1 3; T15, 

P175B/29, Lo1 1, T67, P39-41/12; 

T22, P271, Lot 2; T22, P271, Lot 1; 

T3, P25/12, T56, P478/8, Lot 1, T3, 

P25/52, Lot 1; T15, P175C/65, Lot 

1; T3, P25/51, Lot 1; T17, P195/95; 

T67, P39/11; T17, P146/11, Lot 2, 

T53, P462/14, Lot 2; T53, P462/49, 

Lot 3; T53, P462/210, Lot 2; T67, 

P3941/14; T3, P25/52, Lot 2; T56, 

P478/6, Lot 2; T53, P462/21, Lot 

2; T56, P478/6, Lot 3; T3, P25/50, 

Lot 2; T53, P462/49, L;ot 2, T56, 

P478/8, Lot 3, T67, P3941/14, 

Lot 2, T56, P478/8 Lot 2, T17, 

P195/96, Lot 2, T17, P195/97, 

Lot 3, T17, P195/97, Lot 2, T15, 

P175/2, Lot 3; T15, P175B/29, Lot 

2; T1, P1/26, Lot 2, T1, P1/26, Lot 

2, T15, P175C/65, Lot 2, T1, P1/1, 

Lot 1; T15, P175C/64, Lot 2, T15, 

P175C/64, Lot 4, T15, P175B/30, 

Lot 2, T17, P195/96, Lot 1, T15, 

P175B/20, Lot 2, T15, P175/2, 

Lot 2, T15, P175C/64, Lot 3, T15, 

P175B/30, Lot 1, T15, P175B/21, 

Lot 2, T17, P195/19, Lot 1, T15, 

P175B/22, Lot 1, T3, P25/12, T17, 

P195/19, Lot 2, T15, P175B/20, 

Lot 2, T17, P195/19, Lot 3, T53, 

P462/14, Lot 1; T56, P478/6, Lot 1, 

T53, P462/50. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la adresa de internet: http://www.

anpm.ro/web/apm-galati /do-

cumente-procedura-eim-si-ea. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la adresa de email APM 

Galaţi offi ce@apmgl.anpm.ro, sau 

la numărul de fax:0236471009. 

(280136) 
 • U.A.T. Brăhăşeşti, judeţul Galaţi 
anunţă închirierea pentru o pe-
rioadă de 7 ani a suprafeţei de 
55,5121 hectare păşuni în şedinţă 
publică prin atribuire direct sau, 
după caz, licitaţie publică cu stri-
gare. Şedinţa publică pentru atri-
buirea directă va avea loc în data 
de 12.06.2023, ora 10.00 la sediul 
Primăriei Brăhăşeşti, localitatea 
Brăhăşeşti, strada Principală nr. 
105. Înscrierile se fac la sediul 
Primăriei Brăhăşeşti în perioa-
da 30.05.2023 -08.06.2023, ora 

 • S.C. FRAXINUS EX S.R.L. repr. 

legal prin Ojog Săndel, titular al 

proiectului ”Construire spălătorie 

auto de tip self-service”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

către APM Galaţi fără evaluarea 

impactului asupra mediului, în ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul ”Construire spălătorie 

auto de tip self-service”, propus a 

fi  amplasat în comuna Barcea, sat 

Barcea, str. Mihai Eminescu, nr. 

14. Proiectul deciziei de încadrare 

și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-ul APM 

Galaţi la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

secţiunea: Reglementări-Acordul 

de mediu-Proiect decizie etapă 

de încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/observa-

ţii la proiectul deciziei de încadra-

re în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a APM Galati pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau prin fax la nr. 0236471009. 

(280140) 

 DECESE  

 • Locatarii blocului B1, Mazepa, 

anunţă trecerea la cele veşnice 

a doamnei TACHE BIŢA. 

Drum lin printre galaxii, sufl et 

nobil! Fie corul îngerilor 

să te primească 

în Împărăţia Cerurilor. 

Odihnă veşnică! (280137) 

 COMEMORĂRI  

 • Rugăciuni, lacrimi 

şi lumânări pe altarul vieţii, 

memoriei unchiului nostru, 

Prof. BOSKOS 

LEFTERIS (ŢACHI), 

de care ne-am despărţit 

acum un an. 

Te vom iubi mereu. Nepoţii, 

Mara şi Grigore. (280103) 

 • Ardem candela veşniciei în 

camera amintirilor, pentru cel 

care a fost un OM deosebit, 

cu o inimă iubitoare, 

prietenul nostru, 

Prof. BOSKOS LEFTERIS 

(ŢACHI). 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace, alături de fi ul şi toţi 

cei dragi nouă! 

Familia Profesor Forţu 

Marcela, Dan şi Dragoş. 

(280104) 

PRF PVL 000012

PRF MP 003344

UAT Comuna Ghidigeni, Județul Galați demarează proiectul cu Ɵ tlul: „Realizare sistem de 
monitorizare și supraveghere video a spațiului public în comuna Ghidigeni, județul Galați”, fi nanțat 
din fonduri europene prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României și fonduri naționale.

Numele benefi ciarului: UAT Comuna Ghidigeni, Județul Galați
Titlu proiect: REALIZARE SISTEM DE MONITORIZARE ȘI SUPRAVEGHERE VIDEO A SPAȚIULUI 

PUBLIC ÎN COMUNA GHIDIGENI, JUDEȚUL GALAȚI
Program: Apel de proiecte gesƟ onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, 

fi nanțat din fonduri europene prin Planul Național de Redresare si Reziliență al României și din fonduri 
naționale.

ObiecƟ vul specifi c: invesƟ ția contribuie la aƟ ngerea O2 – Reformarea și digitalizarea la nivelul 
autorităților publice locale în ceea ce privește instrumentele de planifi care urbană. Proiectul contribuie 
la tranziția verde și digitală a localităților din România. 

Indicatorii proiectului: 
- implementarea TIC în comuna Ghidigeni, județul Galați;
- amplasare stație de încărcare pentru autovehicule electrice. 
Impactul proiectului: 
- asigurarea siguranței cetățenilor comunei Ghidigeni – monitorizarea spațiilor publice;
- creșterea siguranței și prevenirii criminalității;
- creșterea gradului de securitate individuală și colecƟ vă în cadrul comunității locale;
- creșterea gradului de siguranță a circulației ruƟ ere și pietonale etc.
Valoarea totală a proiectului: 2.037.487,04 lei inclusiv TVA, din care valoarea eligibilă din PNRR 

(fără TVA): 1.712.173,98 lei, valoare TVA aferentă cheltuielilor eligibile din PNRR: 325.313,06 lei.
Data începerii și fi nalizării proiectului: ianuarie 2023-ianuarie 2026
Codul proiectului: C10-I1.2-270
Date de contact: UAT Comuna Ghidigeni, sat Ghidigeni, județul Galați, e-mail: 

primariaghidigeni@yahoo.com, tel: 0236.868202, persoana de contact: Eugen TĂBĂCARU - Manager 
de proiect.
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:24 am

apune

58:47 pm

Timişoara

24 1414

Cluj

25 1414

Bucureşti

27 1414

Galaţi

25 1818

Constanţa

24 1616

Braşov

25 1010

Londra

19 1111

Paris

24 1313

Madrid

23 1414

Roma

27 1616

Chişinău

27 1313

cronologieologie

mai

30

1498  u Începe a treia călătorie a 
lui Cristofor Columb în Lumea 
Nouă, în cursul căreia a descoperit 
insula Trinidad şi sectorul 
caraibian al Americii de Sud.
1640  u Încetează din viaţă PETER 
PAUL RUBENS (n. 1577), pictor 
olandez.
1778  u Încetează din viaţă 
VOLTAIRE [FRANCOIS MARIE 
AROUET] (n. 1694), filosof 
francez.
1883  u Se naşte G. CIPRIAN (n. 
1968), actor, dramaturg, prozator.
1912  u Încetează din viaţă 
WILBUR WRIGHT (n. 1867), 
aviator, constructor american de 
aeronave, unul dintre pionierii 
aviaţiei [În 1903, împreună cu 
fratele său Orville, a realizat 
primul zbor la bordul unui aparat 
acţionat mecanic].
1949  u Încetează din viaţă 
MARCU BEZA (n. 1882), istoric 
literar, prozator, diplomat, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1960  u Încetează din viaţă BORIS 
PASTERNAK (n. 1890), scriitor 
rus, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1958).
1966  u Încetează din viaţă OSCAR 
WALTER CISEK (n. 1897), poet, 
prozator, eseist, critic de artă, 
traducător.
1968  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN NICOLĂESCU-
PLOPŞOR (n. 1900), arheolog, 
istoric, etnograf, folclorist.
1969  u Încep, la Bucureşti, 
Campionatele Europene de box, cu 
participarea a 25 de ţări. La final 
[8 iunie], România se clasează pe 
primul loc, cu patru campioni, doi 
vicecampioni şi un loc III.
2005  u Încetează din viaţă AUREL 
DRAGOŞ MUNTEANU (n. 1942), 
prozator, eseist, publicist.
2006  u Se dă în folosinţă pasajul 
rutier [cu o lungime de 330 de 
metri] de la Otopeni, din zona 
Aeroportului Internaţional „Henri 
Coandă“. u V.G.

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La patru ani distanţă de la ridicarea bisericii cu hra-
mul „Sf. Gheorghe“ de la Voroneţ, o altă biserică - cu 
același hram - se construiește la Curtea Domnească din 
Hârlău, lucrările fi ind începute la 30 mai 1492 și încheia-
te pe 28 octombrie același an. Biserica este una dintre cti-
toriile lui Ștefan cel Mare și paraclis al Curţii Domnești, 
mutată pentru o perioadă la Hârlău. Pictura murală exte-
rioară a fost printre primele realizate în timpul domniei 
lui Petru Rareș, dar a fost complet distrusă de restaurarea 
din anul 1904. „Picturile îmbrăcau în întregime faţade-
le, de la soclu la cornișă - notează Vasile Drăguţ - într-o 
compoziţie de inconfundabilă originalitate. Coerenţa și 
bogăţia iconografi ei justifi că părerea că picturile exte-
rioare nu au fost rezultatul unui experiment pasager, 
ci au fost realizate pe baza unui program cărturăresc 
al domniei și urmărind ţeluri precise“. Posibilul zugrav 
al bisericii este Luca de Tricola. În pronaosul bisericii 
s-au efectuat săpături arheologice, descoperindu-se 15 
morminte, dintre care nouă cavouri. Tot aici s-au găsit 
patru morminte voievodale aparţinând lui Petru Rareș, 
Mariei Rareș, lui Ștefăniţă-voievod, unul dintre copiii lui 
Ștefan cel Mare, un copil de voievod și, probabil, ultima 
soţie a lui Ștefan cel Mare.

Biserica „Sf. Gheorghe“ din Hârlău este încadrată pe 
lista monumentelor istorice la categoria de interes naţi-
onal. .

loto 5/40
13 4 30 5 29 16

super noroc 141617

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 46.728,00 80.528,80

II (5/6) 1 40.264,40 -

III (4/6) 47 497,10 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 144.157,20 

joker

plus noroc 662426

31 12 1 13 8 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 201.376,20 5.425.516,75

II (5/5) REPORT 43.540,80 301.177,14

III (4/5+J) 1 43.540,80 -

IV (4/5) 64 340,16 -

V (3/5+J) 62 438,91 -

VI (3/5) 1.737 40,73 -

VII (2/5+J) 867 37,66 -

VIII (1/5+J) 4.555 22,70 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 6.026.036,89 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
5 19 29 4 32 17

noroc 5681793

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 953.329,68 43.361.292,80

II (5/6) 16 19.861,03 -

III (4/6) 837 379,66 -

IV (3/6) 15.173 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 44.452.035,92 

28 MAI 2023

28 MAI 2023

28 MAI 2023

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial noros. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 25 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 18 grade Celsius. 

Sunt 6 la sută șanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 13 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 760 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 54 la sută.  . surse online

meteo 30 mai România & Europa 

Începe 
construcţia 
Bisericii 
„Sf. Gheorghe“ 
din Hârlău

30 MAI 1492  , ISTORIE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
“Iconic”, de Iulia Şchiopu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Despre natură şi culoare” de Diana 
Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia “Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă “D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, “Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti”, “100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 

jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat
 român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), “Ia 

românească”, “Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Universul 
mineralelor şi cristalelor”, “Culoare în lumea 
animală”, “Viperele din România”, “1922-2022. 
Un veac de la încoronare”, “Peşti din timpuri 
arhaice”, “Chihlimbarul, varietate şi diversitate”. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Simţi nevoia de a schimba 

mediul, anturajul, grupul din care 

faci parte. Iei în calcul o nouă 

colaborare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, toate sarcinile individuale 

vor fi  duse până la bun sfârșit. 

Vei ști să-ţi gestionezi timpul.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Faci planuri de viitor. La ușa ta 

bate o oportunitate, ești atent să 

deschizi?

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveai anumite așteptări, dar 

acestea nu prea par a se 

materializa. Perspectivele par 

prea îndepărtate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Iniţiezi discuţii legate de un 

proiect comun în care fi ecare 

trebuie să-și asume un rol.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Trebuie să te descurci singur, nu 

prea ai pe cine să te bazezi sau 

cui să-i ceri suportul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai mult de lucru azi, ai, restanţe. 

S-ar putea să resimţi și 

presiunea unui termen-limită.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Primești vești din toate direcţiile. 

Ai informaţii la care nu aveai 

acces până acum.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Acumulezi niște informaţii, 

trasezi unele direcţii, practic faci 

pregătirea din umbră.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ești mai pragmatic, dar și mai 

cicălitor azi, mai pus pe a verifi ca 

fi ecare detaliu. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi s-ar putea să te lovești de 

păreri diferite asupra lucrurilor, 

cumva mult mai deschise.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Începi să înaintezi, să prinzi 

o anumită viteză, faci un pas 

înainte, fi e într-un proiect, fi e 

într-o relaţie.

horoscop
30 mai

fi lmul zilei
MARŢI, 30 MAI 

remember
Hermann Broch (1886-1951)

Hermann Broch s-a născut 
pe 1 noiembrie 1886, în Viena. 
A făcut studii de inginerie, 
iar în 1927 și-a început cariera 
de scriitor liber-profesionist, 
colaborând cu diverse publicații 
de limbă germană. Între 1929 
și 1932, a studiat matematica, 
fi losofi a și psihologia, la 
Universitatea din Viena. În 
1938, după anexarea Austriei de 
către Germania hitleristă, a fost 
arestat de Gestapo, fi ind acuzat 
de faptul că este cititor abonat la 
ziarul „Cuvântul“, care apărea 

la Moscova. La intervenția 
câtorva scriitori britanici, 
Hermann Broch a primit 
aprobarea de a imigra în SUA, 
via Marea Britanie. În 1942, a 
devenit profesor de psihologie 
la Universitatea din Princeton, 
iar în 1950, lector de limba 
germană al Universității Yale 
din New Haven, Connecticut. 
A semnat, printre altele, 
scrierile: „Mister matematic“, 
„Nuvela metodologică“, trilogia 
„Somnambulii“, romanele 
„Moartea lui Virgiliu“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

442 CM

488 CM

476 CM

+ 14 cm

+ 12 cm

+ 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

460 CM

367 CM

295 CM

+ 9 cm

+ 8 cm

+ 7 cm

TRAFIC 
HBO. ora 22,00, dramă, crimă, thriller, 2000, SUA

  Cu: Catherine Zeta-Jones, Michael Douglas, Don Cheadle  u

Titlu original: Traffi c  u

În San Diego, agenţii DEA sub acoperire Gordon şi Castro arestează un mic traficant, 
care deţine informaţii despre influentul Carlos Ayala. Pentru a scăpa de închisoare, 
Ruiz acceptă să depună mărturie împotriva lui Ayala, care este arestat. Acest fapt îi 
provoacă un şoc cumplit soţiei sale, Helena (Catherine Zeta-Jones). 

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Furtună în Jamaica

Marea Britanie, Aventuri
00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 6 Gloanţe

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Ultima redută (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -          

Insula iubirii

03:30 Observator (R)

04:15 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                  

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

07:50 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie
09:55 Mai bine nu se poate

SUA, Comedie, Dramă
12:15 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă
14:10 Competiţia ofi cială

Spania, Argentina, Comedie
16:00 Ştirile săptămânii              

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:40 Viaţa electrizantă a lui 

Louis Wain

Marea Britanie, Biografic
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Familia Winchester

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Instalatorii de la Casa Albă

SUA, Biografic, Dramă
21:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Trafi c

SUA, Crimă, Dramă
00:25 Multă baftă, Leo Grande!

Marea Britanie, Comedie 

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:20 Filler

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Emisiune

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Ediţie limitată

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 30 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 mai

„Nevinovații“ ș.a. S-a stins din 
viață pe 30 mai 1951, la New 
Haven. . V.G.
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Melodii, melodii

ORIZONTAL: 1) … (5 cuv.). 2) „… sărut” – Cută… la fustă! 3) u

„Cântec pentru…” – „… una”. 4) Spuse la timp! – Parte a liturghiei 

catolice. 5) Expresie a veseliei – „… singur” (2 cuv.). 6) „Fără…” – 

Încep oraţiile! 7) „O… frumos” – „Un alt…”. 8) „… păstori” – Zoe 

Oprea – Vin… pentru regină! 9) „… în ploaie” (2 cuv.). 10) Toronto 

Bicycling Network (siglă) – „Bun găsit…”.

VERTICAL: 1) Act de încadrare pe post – Tri-nitro-toluen (abr.). u

2) Aliaj pentru instrumente de fanfară – Înrudit cu castorul. 

3) Methods Time Measurement (siglă) – Nu-i de neam cu noi 

(var.). 4) Postav pentru rase de căjugări – Siglă pentru ”Instytut 

Architektury I Urbanistyki”-Polonia. 5) Amici…la cataramă! – Şir 

ordonat – Afl ate în pribegie! 6) Zgomotele ploii de după fulgere – 

Divinitate păgână. 7) A nesocoti voit o dispoziţie – Impune anumite 

restricţii. 8) Cea ce mişcă ceva (fi g.) – Plin de umor! 9) Lovită din 

spate! – Bară de fi er. 10) Secrete faţă de străin – Expresie a feţei.  

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Mâncare… de post!

Neclară

Edifi cat

…

…

Lucrători 
la negru

Luate 
în grup!

Spini

Prăpastie, 
abis

Tăiată!

Luat 
de soţie
Urmările 
războiului 

(sing.)

Ocolul 
vitelor

Cunună la 
mănăstire!

În 
trepte!

A da 
viaţă

Albii 
ţărănești

Sală 
universitară

Sărită la 
cap!

Ieșirea din 
matcă!

Firul apei 
(pl.)

Cântec 
bisericesc

Piatra din 
munţi

Evrei

Mediu 
marin!

Saci!

Staţionat

Stână (pl.)

Stabilită la 
muncă

Vârful 
capului

…

Ţine 
la acte

…

Râu… în 
Spania

Pistă!

Unsă pe 
spate!

Florea 
Stanciu

Carne de 
cârnaţi!

Bine!

Suport pt. 
lumânări

Unici!

Plin 
de stil

9 8 6 7 4

5 8

1 2

5 9

8 1

1 9 6 8

1 7 6

5

6 5 4

7 2 1 9

5 3

1 7

8 9 4

2 7 3 6
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8

8 4 9

1 5 6 2
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1 9 2 5 7 6 8 4 3

4 5 6 9 8 3 2 7 1

3 8 7 2 4 1 6 5 9

2 6 4 8 1 9 7 3 5

8 3 1 7 6 5 4 9 2

9 7 5 3 2 4 1 6 8

5 4 8 1 9 7 3 2 6

7 2 3 6 5 8 9 1 4

6 1 9 4 3 2 5 8 7

4 8 2 7 9 5 6 3 1

9 1 7 3 6 2 8 5 4

6 3 5 8 4 1 9 7 2

7 9 8 6 1 4 5 2 3

2 4 1 9 5 3 7 6 8

3 5 6 2 7 8 4 1 9

1 2 4 5 8 6 3 9 7

8 6 9 1 3 7 2 4 5

5 7 3 4 2 9 1 8 6

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce arată așa de trist 
culegerile de matematică?
- Pentru că au așa de multe 
probleme... 2

- De ce trăiesc peștii în apă 
sărată?
- Pentru că piperul îi face să 
strănute. 

reţeta zilei
Biluţe rapide 
cu afi ne

INGREDIENTE. 1 ceașcă afi ne, 1/2 ceașcă 

fulgi de ovăz, 1 ceașcă nuci, 1/2 ceașcă migda-

le, 2 linguri seminţe de in, 1 praf sare, 1 linguriţă 

scorţișoară, 1 ceașcă nucă de cocos.

PREPARARE. Învaţă să prepari biluţe rapide 

şi delicioase cu afi ne. Sunt pline de energie şi de 

antioxidanţi. Pune afi nele într-un castron mare şi 

opăreşte-le cu apă fi erbinte. Pune un capac şi lasă-

le să stea la abur circa o oră. Pune-le apoi într-un 

blender sau robot şi amestecă restul de ingrediente, 

în afară de nuca de cocos. Rostogoleşte biluţe din 

amestec prin nuca de cocos şi dă la frigider până la 

servire. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cu sacoşele 
de rafi e 
în Rolls-Royce

u „Pretty woman“ de 
România, via Lituania. „Ca 
orice adolescentă, visam la unul 
foarte bogat, să pun mâna pe el 
şi să am viaţă de lux. Şi m-am 
grăbit să plec în România. La 
Barul «Melody» am fost solistă, 
arătam «bombă», în momentul 
acela puteam avea orice. Poate 
alegerile nu au fost cele mai 
bune. Dar mi-au plăcut tot timpul 
bărbaţii cu bani! Sunt deştepţi, 
au făcut ceva în viaţa lor“, 
mărturisea, duminică noapte, 
la „40 de întrebări cu Denise 
Rifai“, Vica Blochina, originară 
din Lituania, fostă dansatoare şi 
amantă a selecţionerului Victor 
Piţurcă. Crescuse cu povestea 
„Pretty woman“ şi fusese educată 
să-şi găsească un bărbat cu bani, 
care să o răsfeţe. A rămas celebră 
povestea cadoului oferit prin anii 
’90 de un om de afaceri grec, 
care se îndrăgostise de ea: un 
autoturism Rolls-Royce, primul 
de acest tip din România la acele 
vremuri. Ei bine, Vica voia Alpha 
Romeo, iar omul de afaceri i-a 
făcut pe plac. Dar până ca Rolls-ul
să fi e schimbat, a trebuit să-şi ia 
de la gară mama care venise în 
vizită. Femeia venise din Lituania 
cu genţi de rafi e cu mâncare şi 
haine şi a urcat cu ele în maşina 
de lux. Reacţia ei a fost de 
milioane, după cum a povestit 
Vica: „O, ce maşină mare şi mişto! 
Da’ puţin cam veche!“. Important 
este că Vica nu s-a simţit vreo 
clipă jenată de situaţie: „Ruşine 
că a venit mama? Doamne, cu 
rafi ile?! Pentru nimic în lume! 
Eu o iubesc şi o respect! Mie, în 
viaţa asta, nu-mi este ruşine de 
absolut nimeni şi de nimic. Şi 
sunt mândră de asta!“. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Piese de teatru de Ion 
Băieșu: 1933-1992 “

Orizontal: u TANTASICOST, CLEGOALEPRE, I, CARMAC, EL, TEU, TAR, 
IST, SIRIAN, SNUR, ETAN, IUTELI, DATOR, DECIS, IMA, APEL, ET, UA, 
SUR, ACRE, LLCERAERATT, UROTAZNAVAE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Legături...asemenea!“
Orizontal: u

L, P, M, PACALIT, DORITA, C, MILITAR, SOMITATE, A, BARABARA, MICA, OTAVA, TUTORE, 
AP, SOL, MA, IRA, AAT, RANIT, ORTACITE, I, EARA, ALEE.

Femeia 
neprihănită

(Descoperiţi 11 melodii ale formaţiei „Talisman”)
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Incendiu la o locomotivă 
a Depoului Galaţi, la Iaşi
CRISTINEL LUCA  
criti.luca@viata-libera.ro 

Un incendiu s-a produs luni 

dimineaţă, la ora 8.14, la 

locomotiva trenului Regio 

63111, aparţinând CFR Călători, 

care circula de la Tecuci la 

Iași. Cei aproximativ 200 de 

călători au coborât în siguranţă 

din tren, iar la faţa locului au 

intervenit pompierii ieșeni. 

Locomotiva are o vechime de 

51 de ani.

Conform Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă Iași, inci-
dentul s-a produs în staţia Scânte-
ia, afl ată la 30 km distanţă de Iași. 
„Aproximativ 200 de persoane 
s-au autoevacuat din tren. Loco-
motiva (Diesel) este decuplată de 
la garnitură. La locul intervenţiei 
se deplasează Detașamentul 2 de 
Pompieri Iași“, potrivit ISU.

Într-un comunicat de presă ul-
terior, CFR Călători afi rmă: „As-
tăzi, 29 mai 2023, în jurul orei 
08:14, în staţia Scânteia, s-a pro-
dus o degajare de fum la locomo-
tiva trenului R 6311, care circulă 
pe ruta Tecuci - Iași. Mecanicul 
trenului a acţionat conform pro-
cedurilor aferente unor aseme-

nea situaţii, a avizat serviciul 
112 și a intervenit cu mijloacele 
din dotare până la sosirea echipei 
de intervenţie, care s-a deplasat 
la faţa locului pentru limitarea 
efectelor degajării de fum.

Siguranţa și securitatea pasa-
gerilor și a personalului propriu 
nu au fost puse în pericol. Trenul 

staţionează până la reluarea cir-
culaţiei în condiţii de siguranţă, 
cu o locomotivă de ajutor.

Cauzele care au generat dega-
jarea de fum vor fi  stabilite de o 
comisie de cercetare constituită 
în acest scop.

CFR Călători le cere scuze 
pasagerilor pentru neplăcerile 
întâmpinate“.

Surse din cadrul CFR Călători 
au declarat pentru „Viaţa liberă“ 
că locomotiva aparţine Depoului 
CFR Galaţi. A fost fabricată în 
1972 și ar avea toate reviziile la 
zi. Conform primelor cercetări la 
faţa locului, de vină pentru pro-
ducerea incendiului ar fi  defec-
ţiunea ventilatorului la răcirea 
forţată a motorului de tracţiune. 
Urmează să se decidă dacă loco-
motiva defectă va fi  tractată până 
la Gara Iași sau va fi  adusă înapoi 
la depoul din Galaţi. . sursa 

foto ISU Iași

INCIDENT PE CALEA FERATĂ  . CFR

PRF PVL 000035

PERSOANE                

RĂNITE                          

DUPĂ O DEPĂŞIRE 
ACCIDENT. Doi șoferi și 

un pasager au ajuns la spital după 

ce mașinile în care se afl au s-au 

ciocnit violent, după ce unul dintre 

conducătorii auto nu s-a asigurat 

corespunzător. > pag. 05

FINAL                              

DE SEZON 

CU ÎNFRÂNGERE
HANDBAL. S-a încheiat 

campionatul feminin de handbal - 

„Liga Florilor“, competiţie pe care 

echipa gălăţeană a CS Municipal a 

încheiat-o cu o nouă înfrângere, la 

HC Zalău. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

22 marţi

29 mai - 3 iunie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 mai - 3 iunie 2023

22

PRF PVL 000027

ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro 

Până pe 12 iunie, la Galeriile 
„Nicolae Mantu“, gălăţenii pot 
admira lucrările vibrante ale 
Dianei Melnic, o artistă sensibi-
lă, care transmite emoţie prin 
culoare.

Născută în 1993, la Hlina, 
Briceni, Republica Moldova, Di-
ana Melnic a absolvit Universi-
tatea Naţională de Artă „George 
Enescu“ din Iaşi, studii de licenţă 
şi Master în Pictură de şevalet, 
după ce anterior studiase Design 
de modă la Chişinău.

Actualmente, trăiește și lu-
crează în Galaţi.

A participat la expoziţii naţi-
onale şi internaţionale de grup, 
printre care „Jam Art Session“, 
„Kult 41“, Bonn, Germania - 2019, 
Salonul de primăvară 2023, la 
Galeria de Artă „Nicolae Man-
tu“, Galaţi, Salonul de iarnă, la 
Galeria de Artă „Nicolae Mantu“ 
2022, Galaţi, Bienala Naţională 
de Artă „Camil Ressu“ Galaţi - 
2020, „Poem vizual II“, la Casa 
de Cultură a Municipiului Iași 
„Mihai Ursachi“, „Green Deal“, 

Galeria de Artă Victoria, Piaţa 
Unirii, Iași ş.a.

În expoziţia personală des-
chisă vineri la Galeriile „Man-
tu“, Diana Melnic vă aşteaptă cu 
expresia proprie „Despre natură 
şi culoare“. O găsiţi pe Facebook: 
DIANA MELNIC ART şi Insta-
gram: diana.melnic.art sau îi 
puteţi scrie la dianamelnicart@
yahoo.com.   .

expoziţie
Natura şi culorile Dianei Melnic 
vă aşteaptă la Galeriile „Mantu“
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